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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un banal schimb de replici, esca-
ladat rapid la un confl ict verbal și 
mai apoi la unul fi zic, deosebit de 
grav, a avut drept consecință o an-
chetă și un proces care, împreună, 
au durat aproape trei ani de zile. Un 
tânăr a ajuns mai mult mort decât 

viu pe mâna medicilor, în timp ce 
agresorul lui a stat mai bine de ju-
mătate de an în arest. Judecarea ca-
zului a fost presărată cu numeroase 
diferențe de interpretare a legii și a 
probelor între două instanțe, în cele 
din urmă cel care a lovit scăpând 
cu o sentință mai mică decât cea pe 
care ar lua-o un hoț de buzunare.  
> pag. 05

Pedeapsă mică după ce 
i-a sfărâmat unui tânăr capul cu bâta

VA FI NUMIT UN NOU DIRECTOR PROVIZORIU > PROTEST/04

CÂT VA COSTA 

VIITORUL SEDIU  

AL DNA GALAŢI
DECIZIE. Peste 6,96 milioane 

de lei reprezintă valoarea investiţiei 

de care are nevoie clădirea de pe 

strada Basarabiei nr. 4, în care îşi 

va desfăşura activitatea Direcţia 

Naţională Anticorupţie - Serviciul 

Teritorial Galaţi. Este vorba despre 

fostul sediu al societăţii Transurb SA, 

pus la dispoziţia DNA Galaţi prin votul 

aleşilor locali. > pag. 07L
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Nicolae Ciucă 
va conduce un Guvern 
PNL-PSD-UDMR

09medicină
Avortul la cerere, 
intervenţie care 
nu suportă amânare 

08sport
Oţelul se gândește 
deja la transferurile 
din iarnă

O nouă grevă
la Transurb 

gg

a blocat Galaţiul

Luni, 22 noiembrie 2021, o nouă 

grevă a salariaţilor SC Transurb 

SA a paralizat transportul public în 

comun. Şoferii şi vatmanii au refuzat 

să iasă pe trasee, nemulţumiţi că 

indexarea salariilor cu rata infl aţiei - 

pe care ei au calculat-o la 155 de lei 

- nu a fost acceptată de directorul 

general Dorian Dumitru. După ce 

sindicaliştilor li s-a dat dreptate 

în cadrul negocierilor avute la 

Primărie, discuţii la care a participat 

şi primarul Ionuţ Pucheanu, Dorian 

Dumitru şi-a prezentat demisia din 

funcţie.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Experimentul ”Transurb”

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Unul dintre cele mai 
sadice experimente 
pe care le poate face 
”gospodăria statului” 

cu nervii cetăţeanului este să 
îl caroteze la serviciile publice, 
taman atunci când îi crapă 
măseaua mai tare. Privarea de 
elementarele beneficii care ar 
trebui asigurate de edilitari 
pentru bunul mers al urbei 
devine, la noi, un experiment 
agreat de unii directori abonaţi 
la funcţii publice care nu au 
învăţat că joaca cu drobul de sare 
nu e tocmai în spiritul bunei-
credinţe şi al competenţei. 

Transportul în comun 
este una dintre verigile care, 

la Galați, a fost supusă, de-a 
lungul vremii, numeroaselor 
lovituri de ciocan. Antamată 
politic și condusă de directori 
agreați de partidele care s-au 
perindat pe la putere, compania 
care ar trebui să fi e în slujba 
cetățenilor funcționează după 
principiul drobului de sare și 
al celui care împarte și își face 
parte. Dacă au fost oameni și 
bani, nu a fost logistică. Rablele 
cumpărate de la alții pe criterii 
discutabile sucombau în trafi c 
și ajunseseră conserve în care 
călătorii se sufocau, hurducăiți. 
Furia publică se îndrepta, 
pe bună dreptate, împotriva 
edililor care populaseră parcul 
auto al transportatorului 
public cu rable,  aruncând 
acest serviciu în derizoriu și 
transformându-l în cea mai 

Marian
a

Con
stand

ache

proastă alternativă dintre 
cel proaste. Trăim acum alte 
vremuri. Avem autobuze noi, 
strălucitoare, ecologice, dar 
mai puține. Și mai puține 
trasee. Deci un serviciu mai 
sărac. Și mai scump. Prestat 
de oameni tot mai puțini, ale 
căror nemulțumiri au ajuns 
să fi e tot mai mari, pe timpul 
și munca lor. Promisiunile de 
”sus” nu se pupă cu cele de 
la conducerea societății, iar 
asta nu are cum să fi e trecut 
cu vederea când în joc stau, 
până la urmă, veniturile unor 
oameni care au de întreținut 
familii. Familii de lângă care 
lipsesc cu orele, ca să servească 
un serviciu public. Serviciu 
public care are un director care 
azi promite una, iar mâine se 
răzgândește și reformulează 

maxime

“
Sunt idioţi cei care 

uită tot. Și,foarte 

periculoși cei care 

nu uită nimic

VASILE GHICA

sinaxar
23.11.2021

Sf. Cuvios Antonie u

de la Iezerul Vâlcii; 

înapoi
Fără liberare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 S-a bucurat Iohannis că u

a putut bate palma cu „pe-se-
de-ul“ pe care îl blamează de 
când picase varianta ca el să 
fi e premier USL. Băsescu încă 
locuia la Cotroceni. Ieri, după 
prânz, a ieșit din ascunzătoare 
actualul șef al Administrației 
Prezidențiale și l-a nominalizat pe 
Nicolae Ciucă pentru funcția de 
prim-ministru. Guvernul va trece 
de Parlament, de data aceasta 
nu mai pot apărea surprize, apoi 
fi ecare va merge pe sectoare și 
plantoane. Nu se pomenește încă 
niciun sunet despre liberare.

Supărată că nu mai prinde u

minister, cu toate că fusese în 
cărți până în ultima clipă, Raluca 
Turcan a turnat ieri tot: „Din 26 
noiembrie nu mai sunt bani de 
pensii și alocații.“ Nu te pui cu 

femeia la nervi, iar Ralu pare în 
stare să scrie cu degetul pe praful 
de pe economie „Crește-mă!“. Că 
„Spală-mă!“ n-are legătură cu 
fenomenul.

Iar atunci când stăm foarte u

prost din punct de vedere 
fi nanciar (am văzut la televizor 
modelul, pare de succes), apare o 
duduie între două vârste căreia i 
se spune „doamna data viitoare“. 
Parcă aduce puțin cu Ursula von 
der Leyen de la Bruxelles...

Vai, să nu uit! Doamnă u

Turcan, dacă s-au rupt baierele 
sacoșei de rafi e în care stătea 
cașcavalul, de unde se mai dau 
gologani la Loteria Vaccinării? 
Să nu-mi spuneți că ați jucat 
acolo și pensiile speciale ale 
parlamentarilor, că mă prăpădesc 
de râs! De fapt, sunt penibil, 
acelea benefi ciază de asigurare, 
sunt mereu primele pe statul de 
plată.

 Florin Cîțu, bietul deja  u

fost premier care va rămâne și 
fără partid, ar trebui păstrat pe 
undeva, pe la Palatul Victoria, 
măcar pentru a anunța creșterea 
economică. Nu va mai fi  cazul, la 
cum arată schema Executivului? 
Dar cine-l credea și până acum?

Galațiul a avut în prima zi u

de lucru a săptămânii altă grijă: 
mijloacele de transport în comun 
au fost retrase de pe traseu din 
cauza unei greve spontane. Cu 
toate că unii vorbesc despre cât 
de nocivă e spontaneitatea când 
vine vorba de o știință exactă, 
așa cum este conducerea unui 
autovehicul. Nu e nevoie de 
imaginație și de acte culturale 
în branșă, dar acesta este un 
pamfl et și trebuie tratat ca atare.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... alde tigoare îşi iau 
tălpăşiţa, poliţiştii ne dau 
garanţii, ne promit că 

suntem şi vom fi  pe mâini bune, 
apărătoare în virtutea dreptului 
sacru la linişte, ordine publică şi 
bună simţire! Şi-i credem! Cum să 
nu crezi nişte uniforme delicate şi 
înarmate până-n... convingerea că 
autoritatea gălăţeană funcţionează 
fără cusur? Cum să nu simţi că-
ţi cresc aripi la gândul că cineva, 
acolo, mai sus ori mai jos, te 
iubeşte de rupe pământul, te 
păzeşte de toţi sarcopţii societăţii 
şi nu te lasă la greu, cum aici şi 
acum, în „Cireşica“ tradiţională, 
emblematică pentru cetăţenii 
cestui oraş cu negustori din ce 

în ce mai cumpliţi, cu indivizi 
care sfi dează orice normă de etică 
şi etichetă morală, cu oameni 
blazaţi, din ce în ce mai bătrâni 
şi mai lămuriţi că educaţia-i o 
cauză pierdută în Galaţi şi în 
România? Şi care îşi caută alinare/
resemnare în patru versuri 
celebre ale lui Mihai Eminescu: 
„Eu nu cred nici în Iehova,/ nici 
în Buddha-Sakia-Muni,/ nici în 
viaţă, nici în moarte,/ nici în 
stingere, ca unii“(?)... Sigur că da! 
Prietenii mei, moş Ion Mutelcă 
şi moş Vasile Cherpedin, poartă 
în buzunare câte un volum de 
poezii, nu numai de-ale întâiului 
Mire moldav, ci şi de-ale lui 
Mihai Ursachi, Ştefan Augustin-
Doinaş, Zorica Laţcu, Radu Gyr, 
Ion Potolea, Edgar Allan Poe, 
Ana Blandiana...!... Şi, când sunt 

oripilaţi de scuipători şi mâncători 
de seminţe, îşi netezesc sufl etele 
şi creierii cu metafore, cu inefabil, 
cu scrierile şi descrierile bărbaţilor 
şi femeilor de CUVÂNT!... Da, 
sigur că da! Nu?... Însă, în acest 
moment, la rigoare, cum se zice, 
e cazul să citim celor din jur, 
încă agăţaţi de speranţa în mai 
bine, câteva sentinţe din Carlo M. 
Cipolla, mai ales că aşa am stabilit 
în ziarul de ieri! Însă, înainte de 
ceastă necesară lectură pentru 
toţi gălăţenii şi nu numai, îi rog 
frumos pe convivi să-mi permită 
câteva întrebări determinate de 
neruşinarea crasă şi de indiferenţa 
străzii la bădărănie! Toţi aprobă 
pozitiv, cum ar zice nenea Iancu 
din Haimanale! Şi întreb: „De ce 
scuipă pe stradă cel care scuipă 
pe stradă? De ce urlă în autobuz 

cel care urlă în autobuz? De ce 
tulbură liniştea publică cel care 
tulbură liniştea publică? De ce 
vorbeşte porcos cel care vorbeşte 
porcos? Şi de ce călătoreşte fără 
bilet cel care călătoreşte fără bilet? 
De ce totu-i la discreţia manelelor, 
fi erăstraielor, ciocanelor, 
perforatoarelor, chefl iilor şi, 
bineînţeles, a celor care folosesc 
aceste instrumente de tortură, 
considerând că-i mai utilă şi 
mai faină hărmălaia, gresia, 
faianţa... pe când, în tărtăcuţa 
dumnealor, sănătatea celor din 
jur nu face nici două parale?“... 
Scurt şi cuprinzător, toţi sunt de 
acord că toate acestea se întâmplă 
pentru că li se permite şi pentru 
că orașului Galaţi îi lipseşte o 
Autoritate serioasă!... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Alinarea, Alinierea şi Alienarea Omului de către Om (IV)

divina

ideea în așa fel încât cei săraci 
se vor vedea tot mai săraci, iar 
cei bogați, tot mai bogați. El 
fi ind unul (și primul!) dintre ei, 
pentru că peste grija oamenilor 
care nu mai știu când și cum le 
va fi  remunerată munca a picat 
vestea că șeful ăl mare și-a 
mai pus o mie de euro la leafă. 
În tot acest timp, călătorul, 
plătitor de abonament sau de 
bilet, stă ca prostul în stație 
și așteaptă, dacă nu cumva 
s-a împrietenit cu Transurb 
pe Facebook ca să afl e de la 
director că e grevă. O grevă 
pe care nu a făcut nimic să o 
împiedice la timp. Ba da, să 
avem pardon, a tipărit mesaje 
și le-a lipit în stații, ca la 
ultima bodegă de cartier care 
anunță că e ”închis pentru 
inventar”.  .

nec plus ultra
Iartă-l, 

Dumnezeule! 

ION ZIMBRU                                   (DOSARELE Z) 

    (!) pământul umplut cu sicrie/ abia mai răsufl ă-n mişcare,

    abia se mai ţine de steauă/ şi tot mai rahitic răsare (!)

    (!) se-nvârte, inspiră nădejde,/ se-mpiedică, merge, expiră,

    îi scârţâie timpul şi vremea/ şi ultima pasăre-liră (!)

    (!) jucat la trufi e, pământul/ abia mai aude, mai vede

    cum n-are de-ales şi se pierde/ sub ură şi foame şi sete (!)

    (!) stă-n sine cu morţii, nu poate/ să-i zvârle afară, mai are

    o clipă să-şi urle pustiul/ etern: sunt nimic în mişcare (!)

    (!) stă-n braţe cu viii, nu ştie/ că toţi toarnă fi ere-n grădină,

    toţi vor libertatea smintirii,/ nu vor dictatură divină (!)

    (!) pământul umplut cu sicrie/ abia mai răsufl ă-n mişcare -

    îndreaptă-l, sărută-l şi iartă-l/... te rog, dumnezeule mare (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 



23 NOV 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Peste 180.000 de gălăţeni 
au primit măcar 
o doză de vaccin
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 21 noiembrie, în 
județul Galați au avut loc alte 
1.829 de vaccinări împotriva no-
ului coronavirus, iar, din acest 
total, 435 de persoane au fost 
inoculate cu prima doză. 

Alți 870 de gălățeni au efec-
tuat doza 2, iar 524 pe cea de 
booster, după cum urmează: 396 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(74 prima doză, 188 doza 2 și 134 
doza 3), 298 la centrele de la Pati-
noar (53 prima doză, 124 doza 2 și 
131 doza 3), 167 la Centrul drive-
thru (56 prima doză, 60 doza 2 și 
51 doza 3), 160 la Centrul de vac-
cinare Ivești (40 prima doză, 94 
doza 2 și 26 doza 3), 154 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (26 
prima doză, 96 doza 2 și 32 doza 
3), 114 la Centrul de vaccinare Cu-
dalbi (25 prima doză, 65 doza 2 și 
24 doza 3), 110 la Spitalul Militar 
(15 prima doză, 3 doze unice, 32 
doza 2 și 60 doza 3), 103 la centre-
le de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(12 prima doză, 22 doze unice, 56 
doza 2 și 13 doza 3), 72 la Centrul 

de vaccinare Tulucești (13 prima 
doză, 42 doza 2 și 17 doza 3), 68 
la Spitalul de Pediatrie (20 prima 
doză, 34 doza 2 și 14 doza 3), 60 
doze unice la Baza ”Siderurgis-
tul„, 48 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (7 prima doză, 26 doza 
2 și 15 doza 3), 36 la Centrul de 
vaccinare Corod (9 prima doză, 

27 doza 2) și 33 la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor (26 doza 2 și 
7 doza 3). 

Numărul total de doze de 
vaccin anti-COVID administrate 
în județ a ajuns la 337.953, iar 
128.635 gălățeni au benefi ciat și 
de a doua doză, până în prezent. 
Totodată, 40.903 persoane au 

fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 12.785 de per-
soane au primit doar prima doză 
de vaccin anti SARS-CoV-2, iar 
26.995 de persoane au primit și 
cea de a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. .

CAMPANIA DE IMUNIZARE ANTI-COVID  .  DATE

 1.500 DE EURO,                  

PREŢUL                 

UNUI PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 41 de ani, a fost depistat 

cu un permis de conducere 

polonez fals. Sâmbătă, 20 

noiembrie, șoferul s-a prezentat 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea, pentru efectuarea 

formalităţilor de control. Deoarece 

poliţiștii au avut suspiciuni cu 

privire la faptul că bărbatul ar 

deţine documente false, i-a fost 

efectuat un control amănunţit, 

ocazie cu care a fost descoperit, 

în portofelul acestuia, un permis 

de conducere cu însemnele 

autorităţilor din Polonia, având 

imprimate fotografi a și datele 

sale de identitate. Astfel, în 

urma verifi cărilor specifi ce 

efectuate, s-a stabilit faptul 

că documentul în cauză nu 

îndeplinește condiţiile de formă 

și fond ale unuia autentic, fi ind 

fals. Cu privire la cele constatate 

bărbatul a declarat că a procurat 

documentul fals prin intermediul 

unei persoane necunoscute din 

Germania, în schimbul sumei 

de 1.500 de euro. În cauză, 

se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

complicitate la fals material în 

înscrisuri ofi ciale.  . Beatrice 

Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 11 gălățeni testați în 
ultimele 24 de ore a fost declarat 
purtător al virusului. Luni, 22 
noiembrie, nu a mai fost rapor-
tat niciun deces, în schimb, peste 
150 de bolnavi au fost declarați 
vindecați.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 392 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 34 au fost decla-
raţi purtători ai virusului. Nu-

mărul total al celor infectaţi a 
ajuns astfel la 43.221. 11 pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni. Din fericire, luni, 22 
noiembrie, nu a mai fost rapor-
tat niciun deces în rândul per-
soanelor infectate, ceea ce face 
ca numărul victimelor pande-
miei să stagneze la 1.577. Luni, 
22 noiembrie, 152 de pacienți 
internați au fost declarați ofi cial 
vindecați, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să crească la 40.866. În 
carantină instituționalizată nu 
se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiași raportări. În izola-
re la domiciliu erau 528 de gălă-
ţeni testați pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu a ajuns la 539. În izolare 
instituționalizată se afl au 250 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 276.595 de teste. ,

COVID-19

Doar 34 de noi infectaţi, 
în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 no-

iembrie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Combinatului și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători și Foltești. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Cuza Vodă. 

, Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri au fost depistați în 
decurs de câteva ore la volanul 
unor mașini pe care le conduceau 
după ce ar fi  consumat stupefi an-
te. Primul găsit pozitiv la testul 
antidrog a fost un tânăr de 24 de 
ani, din Matca, oprit în trafi cul 
din centrul municipiului Tecuci. 
Controlul, care s-a vrut a fi  unul de 
rutină, a devenit cât se poate de se-
rios în momentul în care șoferul a 
devenit agitat la verifi carea docu-

mentelor. Verifi carea cu aparatul 
Drugtest l-a scos pozitiv la cana-
bis și metamfetamină, echipajul 
de poliție transportându-l urgent 
la spital pentru probe biologice. 
Aceeași soartă a avut-o, câteva ore 
mai târziu, un alt tecucean, de 27 
de ani. Tânărul a fost găsit pozitiv 
la canabis și a fost dus la spital 
pentru analize. În ambele cazuri, 
șoferii sunt cercetați pentru con-
ducere sub infl uența substanțelor 
psihoactive și riscă de la 1 la 5 ani 
de închisoare și anularea permi-
sului de conducere.   .

pericol
Tot mai mulţi șoferi drogaţi 
în trafi c
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O nouă grevă la Transurb 
a blocat oraşul
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Luni, 22 noiembrie 2021, de la 

ora 4,42 şi până în jurul orei 

14,00, o nouă grevă a salariaţilor 

SC Transurb SA a paralizat 

transportul public în comun. 

Şoferii şi vatmanii au refuzat 

să iasă pe trasee, nemulţumiţi 

că indexarea salariilor cu rata 

infl aţiei - pe care ei au calculat-o 

la 155 de lei - nu a fost acceptată 

de directorul general Dorian 

Dumitru. După ce sindicaliştilor 

li s-a dat dreptate în cadrul 

negocierilor avute la Primărie, 

discuţii la care a participat 

şi primarul Ionuţ Pucheanu, 

Dorian Dumitru şi-a prezentat 

demisia din funcţie. Consiliul de 

Administraţie al Transurb se va 

întruni astăzi pentru a numi un 

nou director general provizoriu. 

Pentru a doua oară în aceas-
tă lună, gălăţenii dependenţi de 
transportul public local s-au tre-
zit în situaţia de a nu avea cu ce 
să ajungă la serviciu, la şcoală sau 
oriunde aveau nevoie. Salariaţii 
Transurb au intrat ieri din nou 
în grevă, nemulţumiţi că directo-
rul general, Dorian Dumitru, nu 
acceptă indexarea salariilor cu 
rata infl aţiei, pe care ei au calcu-
lat-o la suma de 155 de lei. Doar 
cursele convenţie au fost realiza-
te, şoferii şi vatmanii refuzând 
să reia lucrul până la semnarea 
actelor adiţionale la contractele 
de muncă. 

„TRANSPORT ÎN COMUN 
PROTEST SPONTAN” scria pe 
afi şele care au fost lipite în sta-
ţiile Transurb şi care ar trebui 
să-i informeze pe gălăţeni că nu 
circulă nimic. Numai că, în unele 
staţii, afi şul a fost lipit pe o parte 
a automatului de bilete şi nu a 
fost observat de cetăţeni, motiv 
pentru care au tot aşteptat să apa-
ră mijlocul de transport de care 
aveau nevoie. 

Nervii şi comentariile au curs 
pe Facebook, cetăţenii cerând so-
coteală pentru abonamentele de 
transport plătite, pentru banii 
cheltuiţi pe taxiuri luate „de la 
bordură”, pentru că dispecerate-
le ori nu răspundeau, ori dădeau 
doar amânări.

 Negocieri la Primărie 
Salariaţii Transurb au cerut 

demisia directorului general Do-
rian Dumitru, scandând „Demi-
sia!“ şi nu i-au permis accesul în 
instituţie. Pentru a putea intra, 
managerul a avut nevoie de pro-
tecţia jandarmilor. 

În încercarea de a detensiona 
situaţia şi de a fi  reluat cât mai 
rapid transportul în comun, sin-
dicaliştii au fost chemaţi pentru 
discuţii la Primărie, primarul Io-
nuţ Pucheanu fi ind şi el prezent 
la negocieri. 

În jurul orei 14,00, după ce au 
afl at că Dorian Dumitru şi-a dat 
demisia din funcţia de director 
general şi au primit promisiunea 
că actele adiţionale la contractul 
de muncă vor fi  semnate marţi, 
de către noul director pe care îl va 
numi Consiliul de Administraţie 
al societăţii, salariaţii Transurb 
au acceptat să reia lucrul, mij-
loacele de transport revenind pe 
trasee.

 Ce spune directorul 
demisionar 

„În primul rând, vreau să îmi 
prezint scuze faţă de cetăţenii 
municipiului Galaţi care folosesc 
mijloacele de transport, că i-am 
pus în situaţia aceasta! Am avut o 

şedinţă la Primărie, cu dl primar, 
cu toţi sindicaliştii. Principalul 
motiv de disensiune a fost modul 
de calcul al indexării cu rata in-
fl aţiei. Conform Legii Bugetului 
de Stat, eu nici nu aveam voie 
să acord acea indexare pentru 
că societatea, la 31 decembrie 
2020, a avut plăţi restante. Pen-
tru că a fost protestul din data 
de 5 noiembrie, m-am gândit că 
totuşi, fi ind numai două luni la 
sfârşit de an, să le întind o mână 
partenerilor de dialog social şi să 
accept. Dar nu m-am gândit nici-
odată că trebuie să respect calcu-
lul cum doresc sindicaliştii. De 
aici s-au iscat divergenţe. La dez-
baterile de la Primărie, li s-a dat 
dreptate sindicaliştilor. Având în 
vedere că nu am fost de acord cu 
plata agreată la nivelul Primări-
ei, mi s-a cerut demisia. Şi pentru 
ca blocajul acesta să nu continue, 
am spus că mi-o dau. Am solici-
tat încetarea mandatului înce-
pând cu data de 23 noiembrie. 
Contractul meu de mandat expi-
ra pe data de 18 ianuarie 2022”, 
ne-a declarat Dorian Dumitru. Pe 
lângă indexare, un alt motiv de 
revoltă al salariaţilor Transurb a 
fost o majorare salarială substan-
ţială, de care a benefi ciat direc-
torul. „S-a făcut o îndreptare a 

unei erori, pentru că atunci când 
am încheiat contractul de man-
dat am acceptat un salariu mult 
mai mic decât al fostului director 
general. După ce a expirat con-
tractul meu de mandat, inclusiv 
actul adiţional de două luni, la 
noul contract de mandat s-a în-
dreptat acea greşeală. Şi venitul 
net al directorului este în limita 
venitului net al fostului director 
Transurb”, ne-a declarat Dorian 
Dumitru.

 Vid de putere 
Cel care va avea misiunea de a 

îndeplini revendicările salariaţi-
lor va fi  noul director provizoriu 
al Transurb. Acesta trebuie să fi e 
numit de Consiliul de Adminis-
traţie (CA) al societăţii. Numai 
că acesta este incomplet după ce 
preşedintele CA, Claudiu-Eduard 
Zlătaru, a demisionat din func-
ţie. Iar Consiliul de Administra-
ţie nu poate lua decizii în doar 
patru membri. 

Prin urmare, luni după-amia-
ză, aleşii locali au fost convocaţi 
de îndată în şedinţă extraordina-
ră, pentru a decide prin vot com-
pletarea CA cu un nou membru 
provizoriu, fi ind propus Adrian-
Nicu Anghel. La închiderea ediţi-
ei, şedinţa era în desfăşurare. .

LA SOCIETATEA DE TRANSPORT PUBLIC VA FI NUMIT UN NOU DIRECTOR  .  PROTEST

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Direcţia Generală Regiona-
lă a Finanţelor Publice (DGRFP) 
Galaţi informează contribuabilii 
că obligaţiile fi scale pot fi  înde-
plinite utilizând mijloacele de 
comunicare la distanţă. Astfel, 
declaraţiile fi scale pot fi  depuse 
prin intermediul serviciului Spa-
ţiul Privat Virtual (SPV) sau prin 
www.e-guvernare.ro. 

”Înregistrarea în serviciul 
Spaţiul Privat Virtual se face ac-
cesând pagina principală A.N.A.F 
(www.anaf.ro), apoi secţiunea 
Servicii Online - Înregistrare/
Înrolare persoane fi zice şi juri-
dice în SPV. Dintre avantajele 
utilizării serviciului Spaţiul Pri-
vat Virtual (SPV) amintim: dis-
ponibilitate 24 de ore din 24, 7 
zile din 7, acces facil şi gratuit; 
posibilitatea de a primi acte ad-
ministrativ-fi scale; posibilitatea 

depunerii declaraţiilor fi scale; 
posibilitatea de a solicita/primi 
diferite documente (adeverinţă 
de venit, certifi cat de atestare 
fi scală, certifi cat de cazier fi scal, 
duplicate declaraţii depuse, du-
plicate recipise etc.); posibilitatea 
de a primi informaţii cu privire la 
obligaţiile fi scale; plata obligaţii-
lor fi scale; informaţii cu privire 
la contribuţiile sociale; posibi-
litatea de programare online a 
contribuabililor; posibilitatea de 

a transmite solicitări de asistenţă 
în domeniul fi scal prin Formula-
rul de contact inclus în SPV; acces 
gratuit la noutăţi legislative”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al DGRFP Galaţi. 

Pentru efectuarea plăţilor pot fi  
folosite servicii oferite de terţi: Inter-
net banking sau www.ghiseul.ro. 

Informaţii generale în dome-
niul fi scal se pot obţine la call cen-
ter ANAF, la numărul de telefon 
031.403.91.60. ,

DGRFP Galaţi
Instrumente on-line pentru îndeplinirea obligaţiilor fi scale

 LA VOLAN 

SUB INFLUENŢA 

BĂUTURILOR 

ALCOOLICE
CONTROL. Un vasluian, în 

vârstă de 48 de ani, a fost depistat, 

la volan, în stare de ebrietate. 

La sfârșitul săptămânii trecute, 

bărbatul a fost oprit în trafi c, pe raza 

localităţii de frontieră Rediu, judeţul 

Galaţi, la volanul unui autoturism 

înmatriculat în România. La control, 

poliţiştii de frontieră au observat 

că bărbatul emana o puternică 

halenă alcoolică, motiv pentru care 

a fost testat cu aparatul etilotest, 

rezultând o alcoolemie de 0,83 

mg/l alcool pur în aerul expirat. În 

conformitate cu prevederile legale 

în vigoare, persoana în cauză a 

fost condusă la Spitalul Judeţean 

de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 

Galaţi, pentru a i se preleva probe 

biologice, în vederea stabilirii 

concentraţiei de alcool în sânge, 

refuzând prelevarea acestora. În 

cauză, se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de refuz sau sustragere de la 

prelevarea de mostre biologice.  

. Beatrice Dumitriu 
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Pedeapsă mică 
după ce 
i-a sfărâmat 
unui tânăr 
capul 
cu bâta 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un banal schimb de replici, 

escaladat rapid la un confl ict 

verbal și mai apoi la unul fi zic, 

deosebit de grav, a avut drept 

consecinţă o anchetă și un 

proces care, împreună, au 

durat aproape trei ani de zile. 

Un tânăr a ajuns mai mult mort 

decât viu pe mâna medicilor, 

în timp ce agresorul lui a stat 

mai bine de jumătate de an 

în arest. Judecarea cazului a 

fost presărată cu numeroase 

diferenţe de interpretare a legii 

și a probelor între două instanţe, 

în cele din urmă cel care a lovit 

scăpând cu o sentinţă mai mică 

decât cea pe care ar lua-o un hoţ 

de buzunare.  

Povestioara care a stat la ba-
zele unui dosar penal controver-
sat, soluționat diferit, oarecum 
după modelul ”Elodia”, de justiția 
gălățeană, s-a petrecut în seara zi-
lei de Sfânta Marie, în 2016. Pe 15 
august, viețile a doi tineri, unul 
victimă și altul agresor, au fost la 
un pas să ia turnuri neașteptate. 
Temporar, chiar asta s-a întâm-
plat, unul ajungând, la un pas de 
moarte, pe mâinile medicilor din 
Galați și mai apoi din București, 
iar celălalt, după gratii, acuzat fi -
ind că a încercat, cu bună știință, 
să îi ia viața primului. S-au întâl-
nit, întâmplător, într-un auto-
buz 102, în care Daniel Andrei 
Trofi n și alți patru prieteni s-au 
urcat din stația de la Bănci pen-
tru a ajunge la Stadionul ”Portu 
Roșu”, la un concert. Fiecare s-a 
așezat pe unde a găsit loc, Trofi n 

găsind un scaun liber lângă un alt 
tânăr, Adelin Cosmin Croitoru, 
care juca table pe telefon. Curios 
și indiscret, Trofi n ar fi  tras insis-
tent cu ochiul la jocul vecinului, 
ceea ce l-a iritat pe acesta și i-a 
spus să nu își mai bage nasul. Mai 
mult, l-ar fi  amenințat pe Trofi n 
că, dacă nu își vede de treabă, îl 
dă cu capul de geam. Conștient 
că băiatul curios, însoțit fi ind de 
mai mulți amici, ar fi  putut să îi 
dea o replică la amenințări, Croi-
toru a cerut și întăriri, sunându-l, 
de față cu grupul de tineri, pe fra-
tele concubinei sale și cerându-i 
să vină după el, pentru că ”cinci-
șase țigani se luaseră de el și avea 
nevoie de ajutor”, după cum aveau 
să consemneze, la audieri, anche-
tatorii. Toți au coborât din auto-
buz în stația de la Liceul de Artă și 
și-au continuat drumul pe jos, în 
aceeași direcție, spre Portu Roșu. 
Croitoru ar fi  fost ajuns din urmă 
de fratele concubinei, pe care îl 
chemase în ajutor și care alergase 
cu mașina ca să își apere ”cumna-
tul”. Încurajat de întăririle venite 
în sprijin, Croitoru s-a repezit la 
portbagajul mașinii cumnatului, 
de unde a scos un par cu care a 
alergat până în dreptul Catedra-
lei, unde l-a întâlnit pe Trofi n și 
căruia, fără să îi spună niciun cu-
vânt, l-ar fi  lovit puternic în cap, 
lăsându-l inconștient la pământ, 
într-o baltă de sânge. Mai târziu, 
avea să motiveze în fața anche-
tatorilor și a instanțelor care au 
judecat cazul că ar fi  acționat așa 
temându-se că victima avea ceva 
în mână sau că ar fi  amenințat că 
îl va ataca cu un cuțit. Cert este 
că nici arma albă pomenită de 
agresor și nici tiparul după care 

acesta a atacat nu au ajuns la do-
sarul ce avea să fi e deschis pentru 
tentativă de omor. Trofi n a stat o 
săptămână în Spitalul Județean 
din Galați, cu diagnosticul „frac-
tură cominutivă cu înfundare 
temporo-parietală dreapta, con-
tuzie cerebrală   hemoragică tem-
poro-parietală dreapta, lamă de 
hematom extradural temporo-
parietal dreapta, contuzii cere-
brale hemoragice mici multiple, 
traumatism toracic, traumatism 
braț bilateral, contuzie cervicală 
amielică și traumatism cranio-
cerebral mediu”. Din cauza stării 
foarte grave, a fost transferat la 
Spitalul de Urgență ”Bagdasar 
Arseni” din Capitală, unde a fost 
supus unei operații complexe la 
cap, care avea să-i salveze viața. În 
acest timp, Croitoru a fost arestat 
preventiv, stând după gratii șase 
luni, iar mai apoi, încă un an, în 
arest la domiciliu. 

 Fără armă și martori, 
Tribunalul i-a dat 4 ani  

Ancheta și judecata în primă 
instanță a acestui incident fi nali-
zat stupid și care ar fi  putut avea 
urmări tragice au fost difi cile. Cei 
care au cercetat cazul nu au putut 
aduce ca dovadă la dosarul cau-
zei parul cu care a fost aplicată 
lovitura aproape mortală și nici 
pe unii martori esențiali, care au 
fost prezenți la confl ict și care ar 
fi  putut da detalii lămuritoare 
privitoare la succesiunea fapte-
lor. Cu toate acestea, instanța 
Tribunalului Galați a decis, prin-
tr-o sentință pronunțată în iulie 
2018, că Adelin Croitoru se face 
vinovat de tentativă de omor ca-
lifi cat și l-a condamnat la 4 ani de 

închisoare cu executare, obligân-
du-l totodată la plata a circa 5.000 
de lei despăgubiri către cele două 
spitale unde fusese internată și 
tratată victima. Sentința a fost 
atacată și, nouă luni mai târziu, 
Curtea de Apel Galați răsturna 
situația reținută de magistrații 
primei instanțe.

 Fără armă, intenţie 
și martori, nu e faptă  

Instanța de apel avea să schim-
be, așa cum a și dorit Croitoru, 
încadrarea juridică a faptei și 
implicit cuantumul pedepsei. 
Curtea a apreciat că, dacă ar fi  
vrut să îl omoare, Croitoru i-ar 
fi  dat lui Trofi n mai multe lovi-
turi, nu una singură. În plus, a 
pus la îndoială potențialul ucigă-
tor al parului, motivând că ”nu 
a fost găsit și identifi cat de către 
organele de urmărire penală 
și nici nu s-a procedat măcar la 
fotografi erea sa pentru stabili-
rea dimensiunilor acestuia și a 
esenței lemnului din care a fost 
confecționat. Faptul că victima 
a fost într-o stare atât de gravă 
și pentru vindecare a necesitat, 
potrivit medicilor legiști, până 
la 60 de zile de îngrijiri medica-
le, nu a atârnat atât de greu cât 
interpretarea posibilei intenții a 
agresorului: ”Intensitatea lovitu-
rii a fost dozată de inculpat, astfel 
încât să nu provoace moartea per-
soanei vătămate”. Loviri și alte 
violențe avea astfel să fi e fapta 
pentru care Adelin Croitoru pri-
mea, în martie 2019, o pedeapsă 
de 1 an și 8 luni de închisoare, din 
care era scăzută perioada petre-
cută în arest. Decizia Curții a fost 
defi nitivă. ,

CONFLICT DUPĂ O CEARTĂ ÎN AUTOBUZ, TRANŞAT DUPĂ TREI ANI DE PROCESE  .  DECIZIE 

 DEPISTAT 

LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE
INFRACŢIUNE. Un 

gălăţean, în vârstă de 37 de ani, a 

fost depistat la volan fără permis 

de conducere. Bărbatul a fost oprit, 

la sfârșitul săptămânii trecute, de 

un echipaj al poliţiei de frontieră 

din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Foltești, pe raza localităţii 

de frontieră Corni din judeţul Galaţi, 

pentru control. Cu ocazia efectuării 

controlului de frontieră, conducătorul 

auto nu a putut prezenta permisul de 

conducere, fapt pentru care poliţiştii 

au efectuat verifi cări suplimentare, 

în urma cărora au constatat că 

acesta nu a obţinut niciodată 

dreptul de a conduce autovehicule. 

În cauză, se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducerea pe drumurile 

publice a unui autovehicul de către 

o persoană care nu posedă permis 

de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 
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1.500 de români, 
infectaţi în ultimele 
24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus puţin 

peste 1.500 de noi cazuri în 

rândul bolnavilor de COVID-19. A 

fost raportat decesul a peste 150 

de bolnavi afl aţi în stare gravă, 

125 dintre ei pierzând lupta cu 

boala doar în intervalul 21-22 

noiembrie 2021. 

În urma testelor efectua-
te la nivel naţional, Grupul de 
Comunicare Strategică a anun-
ţat 1.550 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 315 persoane au fost 
reconfi rmate.

 În intervalul 21 noiembrie (ora 
10,00) - 22 noiembrie (ora 10,00), 
au fost raportate 154 de decese 
(80 de bărbaţi și 74 de femei), din 
care 29 anterioare intervalului de 
referinţă, ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus. Dintre 
cele 154 de decese, două au fost 
înregistrate la categoria de vâr-
stă 30-39 ani, zece la categoria 
de vârstă 40-49 ani, 16 la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, 37 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 54 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 35 la categoria de vârstă peste 

80 ani. 143 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
doi pacienţi decedaţi nu au înre-
gistrat comorbidităţi, iar pentru 
nouă pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent. Potrivit surselor ofi ciale, 
majoritatea pacienţilor decedaţi 
nu erau vaccinaţi, în ciuda fap-
tului că prezentau comorbidităţi. 
"Din totalul de 154 de pacienţi 
decedaţi, 130 erau nevaccinaţi și 
24 vaccinaţi. Cei 24 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse în grupele de vârstă 
50-59 ani și peste 80 de ani. Toţi 

pacienţii decedaţi vaccinaţi pre-
zentau comorbidităţi“, se arată în 
situaţia prezentată de Grupul de 
Comunicare Strategică. 

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 11.116. 
Dintre acestea, 1.539 sunt inter-
nate la ATI. Dintre cei 1.539 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 150 au cer-
tifi cat care atestă vaccinarea. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 164 
sunt minori, 150 fi ind internaţi 
în secţii și 14 la ATI.

Până luni, 22 noiembrie, la 
nivel naţional, au fost prelu-
crate 10.628.259 teste RT-PCR și 

5.100.976 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 5.149 de teste RT-PCR 
(3.586 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 1.563 la 
cerere) și 13.226 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 56.563 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 10.785 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 54.357 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 59 de persoa-
ne. .

PANDEMIA, ÎN SCĂDERE  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Nicolae Ciucă a fost desemnat 
luni, din nou, de preşedintele Kla-
us Iohannis candidat la funcţia 
de prim-ministru. Şeful statului 
a avut, luni, consultări cu repre-
zentanţii PNL, PSD, UDMR şi ai 
minorităţilor naţionale, iar apoi 
cu cei ai AUR, în vederea desem-
nării candidatului la funcţia de 
prim-ministru. USR nu a partici-
pat la consultările de la Palatul 
Cotroceni.

De această dată, desemnarea 
lui Nicolae Ciucă are loc după ne-
gocierile purtate între PNL, PSD 
și UDMR pentru formarea unui 
nou guvern. Deja, liberalii au 
stabilit luni lista miniștrilor în 

guvernul cu PSD și UDMR. Ast-
fel, potrivit G4Media.ro, Cătălin 
Predoiu va fi  ministru al Justiţi-
ei, Dan Vâlceanu la Ministerul 
Fondurilor Europene, Daniel 
Cadariu la Ministerul IMM-uri-
lor, Antreprenoriatului și Turis-
mului, Florin Roman, ministru 

al Digitalizării, Lucian Bode la 
Ministerul de Interne, Bogdan 
Aurescu la Externe, Sorin Cîm-
peanu, ministru al Educaţiei, 
iar Virgil Popescu la Ministerul 
Energiei.

 Tot luni, fostul președinte al 
PNL, Ludovic Orban, a anunţat că 

a demisionat din partid și a lansat 
un mesaj dur împotriva actualei 
conduceri: "vă spun clar, pentru 
mine PNL a murit. E adevărat, în 
pat cu PSD“. 

În ceea ce îi privește, social-de-
mocraţii vor deţine nouă minis-
tere (Finanţe, Apărare Naţională, 
Economie, Transporturi, Agri-
cultură, Sănătate, Muncă și Pro-
tecţie Socială, Cultură, Tineret și 
Familie) în noul Cabinet Ciucă, 
dar și funcţia de secretar gene-
ral, asimilată celei de ministru, 
numele miniștrilor nefi ind încă 
defi nitivate la nivelul conducerii 
partidului.

UDMR își păstrează cele trei 
portofolii deţinute și până în 
prezent: Dezvoltare, Mediu și 
Sport. .

ofi cializare
Nicolae Ciucă va conduce un Guvern PNL-PSD-UDMR

România, 
ultimul loc 
în UE la 
calitatea vieţii

CLASAMENT. România a urcat 

o poziţie, până pe locul 44 din 168 de ţări, în 

clasamentul mondial privind calitatea vieţii şi 

bunăstarea socială, dar continuă să rămână 

pe ultimul loc între statele membre ale Uniu-

nii Europene (UE), după Ungaria şi Bulgaria, 

potrivit studiului Indicele de Progres Social 

2021, realizat de organizaţia nonprofi t Social 

Progress Imperative, cu sprijinul Deloitte. 

România înregistrează 78,41 de puncte din 

100, un scor uşor mai ridicat faţă de anul 

precedent, şi se regăseşte în rândul ţărilor 

din a treia categorie a clasamentului, după 

Argentina, Ungaria şi Bulgaria.  . G.I.M.

 CEREMONII 

RESTRÂNSE, 

CU OCAZIA ZILEI 

NAŢIONALE
ANUNŢ. Militari şi 

specialişti din MApN, MAI, SRI, 

STS şi Administraţia Naţională a 

Penitenciarelor, cu mijloace tehnice 

terestre şi aeriene, vor participa la 

parada militară organizată de Ziua 

Naţională în Piaţa Arcul de Triumf 

din Bucureşti.Ceremonia se va 

desfăşura într-un format restrâns, 

care va fi  dimensionat în funcţie de 

situaţia pandemică de la momentul 

desfăşurării evenimentului, cu 

respectarea strictă a prevederilor 

legale referitoare la prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, precizează Ministerul 

Apărării.Potrivit sursei citate, la 

începutul ceremoniei se va intona 

Imnul naţional, concomitent cu 

executarea a 21 de salve de tun, 

moment urmat de depunerea unei 

coroane de fl ori de către preşedintele 

Klaus Iohannis, în memoria eroilor 

români căzuţi pe câmpurile de 

bătălie, precum şi a victimelor 

virusului SARS-CoV-2 şi de păstrare 

a unui moment de reculegere.Cu 

ocazia Zilei Naţionale, reprezentanţi 

ai Armatei României vor participa, la 

solicitarea şi cu sprijinul autorităţilor 

locale, la pregătirea, organizarea şi 

desfăşurarea de ceremonii de mică 

amploare în unele garnizoane în 

care sunt dislocate unităţi militare, 

menţionează MApN. . G.I.M. 
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Primăria 
vrea servicii 
de cercetare 
sociologică

SONDAJE. Pentru „servicii 

de cercetare sociologică (cercetare de 

piaţă cantitativă) privind identifi carea 

problemelor cu caracter comunitar şi 

analiza posibilelor strategii de dezvol-

tare ale oraşului (trei sondaje)“, Primăria 

Galaţi a atribuit prin cumpărare directă 

un contract în valoare de 108.000 de 

lei fără TVA. Misiunea va reveni SC 

Grupul de Studii Socio-Comporta-

mentale Avangarde SRL din Bucureşti. 

Reamintim că se afl ă în dezbatere 

publică şi strategia de dezvoltare 

metropolitană a Galaţiului. . A.M.

PENTRU SERVICII 

DE PROIECTARE 

- FAZA 

DOCUMENTAŢIE 

DE AVIZARE A 

LUCRĂRILOR 

DE INTERVENŢII 

ŞI EXPERTIZĂ 

TEHNICĂ, PRIMĂRIA 

GALAŢI A ATRIBUIT, 

LA FINELE ANULUI 

TRECUT, UN 

CONTRACT DE 

27.300 DE LEI 

FĂRĂ TVA FIRMEI 

PROFICONS 

PROJECT SRL.

Cât va costa viitorul 
sediu al DNA Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Peste 6,96 milioane de lei 

reprezintă valoarea investiţiei 

de care are nevoie clădirea de 

pe strada Basarabiei nr. 4, în 

care îşi va desfăşura activitatea 

Direcţia Naţională Anticorupţie 

- Serviciul Teritorial Galaţi. Este 

vorba despre fostul sediu al 

societăţii Transurb SA, care, prin 

votul aleşilor locali, a fost pus la 

dispoziţia DNA Galaţi.

Un proiect de hotărâre privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul „Re-
abilitare imobil strada Basarabiei 
nr. 4“ va fi  supus votului la şedin-
ţa ordinară de miercuri, 24 no-
iembrie 2021, a Consiliului Local. 
Este vorba despre fostul sediu al 
SC Transurb SA, pe care conduce-
rea operatorului de transport l-a 
eliberat încă de la fi nele anului 
2018, când s-a mutat în Autobază, 
pe strada George Coşbuc nr. 252.

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă“, DNA Galaţi a 
solicitat clădirea şi terenul răma-
se libere, argumentând că îşi des-
făşoară activitatea într-un imobil 
de pe strada Alexandru Ioan Cuza 
nr. 30, spaţiu considerat insufi ci-
ent. În mai anul acesta consilierii 

locali au fost de acord să le-o pună 
la dispoziţie. Conform datelor ofi -
ciale, imobilul cuprinde: „teren 
în suprafaţă de 767 mp din acte și 
suprafaţă măsurată de 763 mp, cu 
valoarea de inventar de 648.920 
de lei, respectiv, suprafaţă con-
struită totală de 385 mp din acte 
și suprafaţă construită măsurată 
totală de 383 mp, cu valoarea de 
inventar de 1.659.305 lei“.

În raportul de specialitate al 
hotărârii Consiliului Local se ară-
ta că, în prezent, imobilul este ne-
folosit, fapt care, în timp, duce la 
degradarea acestuia. Potrivit unei 
adrese DNA, procedura de trece-
re în administrare este necesară 
pentru ca reabilitarea imobilului 
să fi e efectuată de către Compa-
nia Naţională de Investiţii.

De altfel, pentru servicii de 
proiectare - faza documentaţie de 
avizare a lucrărilor de interven-
ţii şi expertiză tehnică, Primăria 
Galaţi a atribuit, la fi nele anului 
trecut, un contract de 27.300 de lei 
fără TVA fi rmei Profi cons Project 
SRL. Şi iată că acum vin pe masa 
aleşilor costurile lucrărilor.

Ce lucrări sunt necesare
Potrivit proiectului de hotărâ-

re, viitorul sediu al DNA are ne-
voie în primul rând de lucrări de 
consolidare: consolidarea pereţi-

lor structurali din zidărie, prin 
placarea în totalitate a pereţilor 
exteriori, consolidarea fundaţii-
lor din zidărie prin cămăşuire cu 
beton armat şi plase din oţel, re-
alizarea de planşee din beton ar-
mat peste parter şi etaj, desface-
rea şi refacerea podului, inclusiv 
şarpanta şi a învelitorii, cu igni-
fugarea elementelor şarpantei.

De asemenea, sunt necesare 
lucrări de amenajare interioară şi 
instalaţii: refacerea fi nisajelor in-
terioare şi a compartimentărilor, 
lucrări necesare obţinerii avizu-
lui ISU, lucrări de termoizolaţie, 
refacerea instalaţiilor electrice, 
termice, sanitare, montare cen-
trală termică, instalaţie de de-
tecţie şi alarmare incendiu, rea-
lizarea unui sistem de ventilaţii, 
dar şi demolarea umor corpuri de 
clădire. În plus, va fi  realizată o 
scară metalică pentru evacuare 
în caz de incendiu.

Proiectul cuprinde şi interven-
ţii de sistematizare verticală: re-
facerea sistematizării verticale şi 
a sistemului de scurgere a apelor 
pluviale, refacerea trotuarelor pe 
tot perimetrul clădirii, amenaja-
re platformă betonată în incintă 
şi refacere împrejmuire, amena-
jarea a şase locuri de parcare şi a 
unei rampe de acces pentru per-
soanele cu dizabilităţi.

De asemenea, vor fi  necesa-
re şi dotări interioare: mobilier 
pentru birouri si rafturi pentru 
arhivare.

În consecinţă, valoarea inves-
tiţiei se ridică la 6.961.514,64 de 
lei, cu sursa de fi nanţare buget 
local sau împrumut, iar durata de 
realizare este de 14 luni.

Ce rol are Primăria?
Din moment ce acest imobil 

a fost pus la dispoziţia DNA, în 
vederea desfășurării activităţii 
serviciului public, am fost curi-
oşi să afl ăm de ce este nevoie de 
un astfel de proiect de hotărâre, 
mai ales dacă lucrările vor fi  exe-
cutate de Compania Naţională de 
Investiţii (CNI).

„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră, vă comunicăm că, 
având în vedere statutul juridic, 
Primăria municipiului Galaţi 
este cea care poate înainta că-
tre CNI solicitarea de realizare 
a lucrărilor pentru reabilitarea 
imobilului din strada Basarabiei 
nr. 4“, ne-a transmis Biroul de 
presă al Primăriei municipiului 
Galaţi.

În concluzie, până când va de-
veni sediul DNA, important este ca 
oraşul să scape de o clădire care se 
degradează pe zi de trece, dar este 
păzită. . foto Anca Melinte

INVESTIŢIE SUPUSĂ VOTULUI ALEŞILOR LOCALI . DECIZIE
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fotbal
Siretul Cosmești își consolidează poziţia de lider

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Încă un succes pentru echi-
pa din Cosmești, 3-0 cu Avântul 
Matca, succes care o menţine pe 
primul loc în clasamentul Ligii a 
V-a, după 11 etape, având și un 
meci mai puţin disputat.

În celelalte jocuri s-au în re  gis -
trat rezultatele: Inter Tudor Vla-
dimirescu - Viitorul Costache Ne-
gri 2-1, Mălina Smârdan - Flacăra 
Pechea 3-1, Viitorul Frumușiţa - 
Prutul Vlădești 2-1, Luceafărul 
Berești - Voinţa Cișmele 2-1 (în 
derbiul echipelor de pe locuri-
le 3-4), Șoimii Foltești - Foresta 

Șendreni 3-3, ACS Lascăr Schela 
- Siretul Piscu 8-1, Zorile Griviţa 
- ACS Inter Tudor Vladimirescu 
1-0. Podiumul clasamentului 
arată astfel: 1. Siretul Cosmești 
28 puncte, 2. Lascăr Schela 26, 
3-4. Berești și Smârdan, câte 22 
puncte.

 Liga Elitelor, 
în prima etapă a returului 

În runda întâi a returului 
competiţiei juniorilor de 15 ani 
a avut loc derbiul gălăţean între 
Școala de Fotbal Oţelul și Liceul 
cu Program Sportiv. Meciul s-a 
disputat pe terenul din Liești și 
s-a încheiat cu succesul liceeni-

lor, la scorul de 3-1. Foarte tinerii 
oţelari (mai mici ca vârstă cu 2 
sau 3 ani) au dominat mai mult, 
dar fi nalmente au cedat. Cei pa-
tru marcatori sunt: Mario Berca-
ru/ Manolache, Pavel și Dragomir. 
Partida a fost arbitrată de Florian 
Vișan, căruia i s-au aliniat urmă-
toarele formaţii.

 Oţelul: Răzvan Zaharia - Bo-
ris Iamandi, Mario Roșu, Andrei 
Scarlat, Robert Dinu, Raul Raicu 
- Antonio Tentiuc, Denis Dorobăţ, 
Mario Bercaru, Rareș Patriche - 
Raul Cojoc. Au mai jucat: Bogdan 
Neagu, David Hapeici, Raul Nis-
tor, Luca Buruiană și Lucian Pala-
de (antrenor: Bogdan Balaban).

Liceul Sportiv: Liviu Corjen-
co - Robert Profi r, Alberto Bujor, 
Răzvan Gheorghe, Claudiu Ari-
ton - Andrei Zuzu, Matei Gheor-
ghi, Dragoș Manolache, Ștefan 
Pavel - Dragoș Dragomir, Denis 
Costin. Au mai jucat: Andrei 
Popa, Edi Radu, Robert Oancă și 
Mario Buleandră (antrenor: An-
drei Apostol). 

În cel de-al doilea joc, ACS 
Junior Galaţi - LPS Vaslui 1-2, în 
timp ce echipa din Bacău a stat. 

Clasamentul la zi: 1. FC Bacău 
12 puncte, 2. LPS Galaţi 9 p, 3. 
LPS Vaslui 7p, 4. Școala de Fot-
bal Oţelul 6 p, 5. ACS Junior 1 
punct. ,

                                             EGALUL DE LA IANCA ADUCE REPERCUSIUNI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Meciul 
de Cupă, 
cu Dinamo, 
amânat

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Deplasare 
la Brașov 
pentru   
CSM Galaţi

HOCHEI. Echipa de hochei 

pe gheaţă a Clubului Sportiv Mu-

nicipal Galaţi are programate două 

partide în Campionatul Naţional de 

seniori. Ambele jocuri se vor dis-

puta în compania echipei Corona 

Brașov, pe terenul acesteia. Meciu-

rile sunt programate să se dispute 

astăzi și mâine, cu începere de la 

ora 18:30. Până acum, gălăţenii au 

acumulat zece puncte în clasa-

ment, după șapte jocuri, fi ind în 

afara locurilor de play-off. , Florin 

Radu

REPER                                                     EGALUL DE LA IANCA ADUCE R

Oţelul 
se gândeşte deja 
la transferurile 

din iarnă

VOLEI. Mâine era programat în 

Capitală meciul de “Cupa României” 

dintre Dinamo și CSM Arcada Galaţi. 

Din motive organizatorice, partida a 

fost amânată.

FOTBAL. Astăzi, la Buzău, se 

va disputa jocul dintre echipa locală 

Metalul și Sporting Liești, amânat din 

etapa a 12-a a Ligii a III-a de fotbal. 

Fără acest joc, lieștenii au acumulat 22 

puncte și ocupă locul 5 în Seria a II-a.

BASCHET. Echipa CSM Ga-

laţi a cedat în faţa campionilor de la “U” 

BT Cluj-Napoca, scor 76-93, într-o par-

tidă disputată duminică, în Sala Spor-

turilor “Dunărea”, în Liga Naţională de 

baschet masculin. Principalul marcator 

al gălăţenilor a fost Kareem Brewton - 

20 puncte.

HANDBAL. În Divizia A femi-

nină de handbal (eșalonul al doilea), gă-

lăţencele de la CS Municipal au jucat, 

în deplasare, cu CSM Unirea Slobozia. 

După o evoluţie foarte bună, echipa 

noastră s-a impus cu scorul de 35-

29 (17-15), succes care a readus-o pe 

primul loc în Seria A. În clasamentul la 

zi, gălăţencele au acumulat 21 puncte 

și au un golaveraj foatre bun: 268-170. 

Echipa aliniată și marcatoarele goluri-

lor victorioase: Nicoleta Petre, Bianca 

Aron, Ana Maria Micu - Cristina Andriţa 

15 goluri, Andreea Prescură 7, Iasmina 

Ichim 5, Daniela Corban 3, Mădălina 

Conache 3, Ana Maria Lopătaru 2, Ni-

kolina Knezevici, Cristina Marcu, Iulia 

Eiler, Andreea Merlă și Mălina Bichir. 8

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dorinel Munteanu a anunţat la 

fi nalul meciului cu Viitorul Ianca, 

scor 1-1, că va renunţa la o parte 

dintre jucătorii de care nu este 

mulţumit, urmând să fi e aduși 

alţii, pe posturile defi citare. 

Egalul de la Ianca a făcut ca 
Oţelul să cedeze șefi a Seriei a II-a 
în faţa următorilor adversari, cei 
de la CSM Focșani. Nemulţumit 
în mai multe rânduri de atitudi-
nea unor jucători din echipa sa, 
managerul tehnic Dorinel Mun-
teanu a ameninţat că la capătul 
meciurilor din acest an calenda-
ristic va umbla serios la lotul de 
jucători. 

  „ Nu avem nicio scuză, eu sunt 
principalul responsabil, deși le-
am atras atenţia băieţilor cu pri-
vire la acest meci. Acest egal e ca 
și o înfrângere. În același timp, a 
fost un prilej bun pentru a putea 

vedea pe cine mă voi putea baza 
din iarnă. Am crezut că am jucă-
tori care pun sufl et, care pot face 
ceea ce le cer, dar m-am înșelat în 
privinţa unora. Le cer scuze fani-
lor pentru acest rezultat, pentru 
că știu că se așteptau la o victorie 
în acest meci. Nu este permis să 
primim un astfel de gol pentru 
o echipă care își dorește să pro-
moveze. Voi face în așa fel încât 
să aduc jucători care să facă faţă 
presiunii. Vom fi  în play-off și voi 
aduce jucători care să poată juca 
la acest nivel“, a spus Munteanu, 
la fi nalul jocului cu Ianca.

 Unul dintre posturile vizate 
pentru a fi  întărit din iarnă este 
acela de portar, acolo unde gru-
parea roș-alb-albastră are numai 
juniori în lot. 

Până la intrarea în vacanţa 
de iarnă, oţelarii mai au de jucat 
două partide, ambele pe teren 
propriu: cu CSM Focșani și cu Di-
namo Bacău. Momentan, Oţelul 
se afl ă pe locul al doilea în clasa-

ment, cu 31 de puncte, unul mai 
puţin faţă de următoarea adver-
sară din campionat. Poziţiile de 
play-off sunt completate de CSM 
Rm. Sărat și Metalul Buzău. 

 Se ascute lupta 
și în Seria I 

La capătul meciurilor de play-
off, primele două echipe din seria 
Oţelului se vor cupla la baraj cu 
cele din Seria I, acolo unde se dă 
în continuare o luptă aprinsă pen-
tru clasarea între primele patru. 
Iată rezultatele etapei anterioa-
re: Dante Botoșani - Ceahlăul 0-0, 
Foresta Suceava - Sporting Vaslui 
2-1, Hușana Huși - CSM Bacău 3-0, 
Șomuz Fălticeni - Bucovina Rădă-
uţi 0-5 și Știinţa Miroslava - CSM 
Pașcani 2-1. Clasamentul la zi 
arată astfel: 1. Dante 30 puncte, 
2. Foresta 26 p, 3. Bucovina 19 p, 
4. Ceahlăul 19 p, 5.Știinţa 19 p, 
6. Șomuz 19 p, 7. Hușana 18 p, 8. 
SJ Vaslui 13 p, 9. CSM Bacău 12 p, 
10. CSM Pașcani 2 puncte. ,
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POSIBIL 

TRATAMENT 

ÎMPOTRIVA 

CORONAVIRUSULUI
STUDIU. Un tratament 

bazat pe imunoterapie şi constând 

în administrarea intranazală a unui 

ser preparat din bacterii inactivate 

(numit MV130) este foarte efi cace 

pentru a preveni mortalitatea 

provocată de coronavirusul 

SARS-CoV-2 şi pentru a creşte 

efectul vaccinurilor anti-COVID-19, 

relatează EFE, potrivit Agerpres. 

O echipă de cercetători spanioli a 

demonstrat prin aceste rezultate 

ale testelor, realizate deocamdată 

pe animale, că se poate ameliora 

efi cacitatea şi răspunsul imun 

al vaccinurilor, mai ales la acele 

categorii sensibile ale populaţiei 

şi împotriva variantelor acestui 

patogen ce pot reduce efi cacitatea 

vaccinurilor, contribuind astfel la 

o mai bună protecţie a populaţiei 

împotriva COVID-19. Rezultatele 

studiului - publicate joi în revista 

Frontiers in Inmunology - au 

relevat o concluzie ştiinţifi că clară: 

mortalitatea în rândul cobailor 

infectaţi a fost semnifi cativ mai 

mică după ce au primit tratamentul 

MV130 înainte de a fi  infectaţi cu 

SARS-CoV-2.  . R.B. 

Doar patru din zece gălăţeni cu vârsta eligibilă s-au vaccinat anti-COVID u

Doar 
un pat liber                   
la ATI-COVID

GALAŢI. În România, existau, ieri, 

63 de paturi libere la ATI pentru pacienţii 

bolnavi de COVID-19, altele decât cele re-

zervate special pentru persoane cu anumite 

condiţii medicale care sunt şi confi rmate cu 

SARS-COV-2. Cele mai multe paturi erau 

disponibile în București (13), Olt (7), Botoșani 

(5), Suceava (4), Vrancea (4) și Constanţa 

(4). În Galaţi, luni, era liber un singur pat la 

ATI-COVID, potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică. La nivel naţional, există o rezervă 

operaţională de 123 paturi ATI destinate 

pacienţilor de COVID-19, niciunul dintre ele 

însă în judeţul nostru.  . Remus Basalic

Rata de vaccinare 
anti-COVID din Galaţi, 
sub media naţională
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi ocupă abia poziţia 

a 17-a în ţară în ceea ce privește 

rata de vaccinare împotriva 

COVID-19. Suntem astfel sub 

media naţională, la același nivel 

cu Hunedoara, Sălaj și Gorj. 

Dintre judeţele vecine, doar 

Tulcea stă mai bine decât noi 

din acest punct de vedere. Când 

comparăm datele valabile pentru 

România cu cele din restul 

Uniunii Europene, decalajul 

este unul imens în defavoarea 

noastră. 

La aproape 11 luni de la în-
ceperea campaniei naţionale de 
vaccinare împotriva COVID-19, 
România nu a reușit să vaccine-

ze decât în jur de 39 la sută din 
totalul populaţiei cu minimum 
o doză. La nivelul Uniunii Euro-
pene, rata de vaccinare este de 
70 la sută cu cel puţin o doză și 
de 65 la sută în privinţa schemei 
complete.

Astfel, în România, acoperirea 
vaccinală era, pe 18 noiembrie, de 
39 la sută din populaţia generală, 
de 44,3 la sută din cea eligibilă și 
de 46,6 la sută din rândul adulţi-
lor. Abia la mijlocul săptămânii 
trecute, ţara noastră a reușit să 
atingă pragul de șapte milioane 
de persoane imunizate cu sche-
mă completă, ceea ce, ca propor-
ţie, înseamnă doar jumătate faţă 
multe alte ţări europene.

 Pe lângă București, doar alte 
trei judeţe - Cluj, Constanţa și 
Sibiu - au o rată de vaccinare de 

peste 50 la sută din populaţia 
eligibilă, cea de peste 12 ani. La 
capătul de jos al clasamentului, 
Suceava, supranumită și „Lom-
bardia României“, la începutul 
pandemiei, are doar 28 la sută 
din populaţia eligibilă vaccinată 
anti-COVID, potrivit hotnews.ro, 
care citează datele ofi ciale.

Judeţul Galaţi se afl ă pe locul 
al 17-lea în ţară în privinţa acope-
ririi vaccinale. Doar 42,71 la sută 
dintre gălăţenii cu vârstă eligibi-
lă s-au vaccinat anti-COVID, iar 
când ne referim la populaţia ge-
nerală, proporţia scade la numai 
37,53 la sută.

 În zona noastră, doar Tulcea 
stă mai bine decât noi la acest 
capitol. În judeţul din nordul 
Dobrogei, 46,25 la sută din po-
pulaţia eligibilă s-a vaccinat 

cu schema completă. În Brăila, 
proporţia este de doar 38,11 la 
sută, în Vaslui de 35,99 la sută, 
iar în Vracea abia a atins 33 la 
sută. 

 În total, 18 judeţe din Ro-
mânia au vaccinat doar între 30 
şi 40 la sută din populaţia eli-
gibilă. Dacă în luna octombrie 
ritmul de vaccinare anti-COVID 
a crescut considerabil, ca urma-
re a introducerii certificatului 
verde pentru a intra în magazi-
ne, de exemplu, în ultimele trei 
săptămâni ritmul a scăzut din 
nou. Coordonatorul campaniei 
de vaccinare în România, Vale-
riu Gheorghiţă, spunea că speră 
ca, până la finalul anului, să fie 
atinsă o rată de vaccinare de mă-
car 50 la sută. . f oto Marian 

Calestru 

DESCOPERIŢI ÎN FAŢA PANDEMIEI  .  CLASAMENT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Întreruperea sarcinii la cere-
rea pacientei constituie o inter-
venţie medicală care nu suportă 
amânare și se circumscrie excep-
ţiilor prevăzute de ordinul emis 
de Departamentul pentru Situ-
aţii de Urgenţă (DSU) prin care 
se instituie suspendarea tuturor 

operaţiilor care nu sunt urgenţe 
medicale - este răspunsul ofi cial 
dat de DSU și semnat de Raed Ara-
fat la scrisoarea Coaliţiei pentru 
Egalitate de Gen și a altor orga-
nizaţii neguvernamentale de la 
sfârșitul lunii octombrie.

 Organizaţiile au cerut să fi e 
clarifi cată situaţia accesului fe-
meilor la serviciile de întrerupere 
de sarcină în unităţile medicale de 

stat și să nu rămână la latitudinea 
medicilor decizia de a considera 
aceste intervenţii o urgenţă.

„Dreptul femeii de a hotărî 
dacă să aibă sau nu copii este 
garantat, cu excepţia cazului în 
care sarcina reprezintă un factor 
de risc major și imediat pentru 
viaţa mamei. Prin urmare, având 
în vedere cele expuse, opinăm că 
întreruperea sarcinii la cererea 

pacientei, având la bază analiza 
medicului curant de specialitate, 
constituie o intervenţie medicală 
care nu suportă amânare și se cir-
cumscrie excepţiilor prevăzute 
de Ordinul Șefului Departamen-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 
nr. 9490 din 04.10.2021, prelungit 
prin Ordinul nr. 9632/02.11. 2021 
până la data de 17.11.2021, inclu-
siv“, arată DSU. .

DSU
Avortul la cerere, intervenţie care nu suportă amânare
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ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001435

• Angajăm în domeniul naval 
TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 
califi carea necesară și experien-
ţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 
0762-473.313. (270860) 
 • SC angajează schelari califi caţi 
sau necalifi caţi cu posibilitate de 
califi care. Telefon 0742342787. 
(271035) 
 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 
pentru lucrări industriale. Relaţii la 
0744.662.167. (271323) 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 
angajează: sudori argonis-
ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 
pentru lucrări de instalaţii şi in-
stalatori industriali-10 posturi. 
Relaţii la tel. 0744606603 şi 
0747172775, între orele 8.00–
16.00. (271106) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii cat.C+E şi strungar. 
Tel. 0744883084. (271172) 

 • Angajăm zugravi, zidari, rigip-
sari, faianţari, fi erari, dulgheri. 
0757669134. (271199) 

 • Angajam sudori CO2 și 
electrici, lăcătuși mecanici. 
Condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon 0771.475.470. 
(271223) 

 • Angajez aplicator spumă po-
liuretanică. Tel. 0745/651969. 
(271227) 

PRF MP 001432

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 
mecanici, hidroizolatori, mun-
citori necalifi caţi, maistru, ingi-
ner. Rugăm seriozitate. Telefon 
0741826741. (271234) 
 • Restaurant angajăm bucătar, 
ajutor bucătar şi spălător vase. 
Telefon 0747350659. (271250) 
 • Societate comercială angajea-
ză agent de curăţenie. Telefon 
0741703615. (271271) 
 • Brutăria Pangrand, din comuna 
Vânători, angajează: cocător, mo-
delator pâine, modelator covrigi, 
cofetar cu sau fără experienţă. 
Se plăteşte transportul. Telefon 
0726567967 (271273) 
 • Clubul Sportiv Muncipal Galati, 
cu sediul în Galati, str. George 
Cosbuc, nr.253 (incinta patinoar), 
cod fi scal 39493486, organizează 
concurs pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante de execu-
ţie de Casier – 2 posturi vacan-
te Concursul constă în 3 etape 
succesive, dupa cum urmează: 
- selecţia dosarelor de înscriere; 
- proba scrisă; - interviu; Proba 
scrisă va avea loc pe data de 
16.12.2021, ora 11 Proba interviu 
va avea loc pe data de 21.12.2021, 
ora 11.00 Condiţii de participare la 
concurs: a) studii. minim 10 clase 
; b) vechime în munca de minim 3 
ani; c) disponibilitate de a lucra in 
doua schimburi; d) experienta in 
operarea cu casa de marcat, in-
casarea banilor si efectuarea tutu-
ror rutinelor legate de numerar, e) 
disponibilitate de a lucra samba-
ta si duminica in bazele sportive; 
f) abilitati de comunicare, bune 
cunostinte de utilizare a calcula-
torului. Dosarele de înscriere la 
concurs se pot depune în termen 
de 10 zile lucrătoare de la data pu-
blicării anunţului, la secretariatul 
Clubului Sportiv Municipal Galati, 
din Bd. G. Cosbuc nr. 253 (incinta 
patinoar). (271281) 
 • SC angajează muncitori în con-
strucţii, cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0746291266. (271324) 

 • COMBAVIPOR SA angajea-
ză: inginer mecanic şef- sec-
tor producţie morărit; şef bi-
rou aprovizionare- desfacere; 
electrician; lăcătuş mecanic; 
morar- silozar, manipulanţi 
(bărbaţi), ambalatori manuali 
(femei). Telefon 0752235635. 
Email: resurse.umane@gmail.
com. Adresă: str. Ştefan cel 
Mare nr.9. (271329)  

• Angajăm farmacist şi asistent 
de farmacie. Telefon 0755899472. 
(271346)

 • Şcoala Gimnazială „Negoiţă 
Dănăilă” - Bucești, cu sediul 
str.Gen. E. Grigorescu, nr. 245, 
Comuna Iveşti, Judeţul Galaţi, 
tel./fax. 0236866923, organizea-
ză în data de 15.12.2021, ora 9,00, 
concurs pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante de adminis-
trator fi nanciar gradul I (S), cu 0,50 
normă, pe perioadă nedetermina-
tă, conform HG 286/23.03.2011. 
Concursul se va organiza la se-
diul școlii şi constă în următoarele 
probe: - Selecţia dosarelor: 10 de-
cembrie 2021, ora 1000; - Proba 
scrisă: 15 decembrie 2021, ora 
900 ; -Proba practică. 16 decem-
brie 2021, ora 900 ; - Interviul: 16 
decembrie 2021, ora 11.00; Pentru 
participarea la concurs candida-
ţii trebuie să îndeplinească ur-
mătoarele condiţii specifi ce: a) 
Nivelul studiilor necesare ocupării 
postului de administrator fi nanci-
ar: studii superioare în domeniu 
stiintelor economice; b) Abilităţi, 
calităţi şi aptitudini necesare: de 
relaţionare si comunicare, lucru 
în echipă; c) Vechime în muncă 
– minim 10 ani; d) Disponibilitate 
pentru îndeplinirea altor sarcini 
decât cele prevăzute în fi șa pos-
tului. Dosarele pentru înscrierea 
la concurs se depun la secre-
tariatul unităţii �colii Gimnaziale 
„Negoiţă Dănăilă” - Bucești din 
comuna Iveşti, în intervalul orar 
900 - 1300, până cel târziu în data 
de 09 decembrie 2021, ora 1300. 
Relaţii suplimentare la sediul uni-
tăţii Şcolii Gimnaziale „Negoiţă 
Dănăilă” - Bucești din comuna 
Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, 
nr.245, judeţul Galaţi, persoană de 
contact: director Carmen Oancă, 
tel.0742022352; mail: scoala2bu-
cesti@yahoo.com. (271342) 
 • Angajăm patiser, brutar, mo-
delator, framântător, cocător, 
0758.411.054. (271344) 
   • Angajăm urgent personal cu-
răţenie (bărbaţi- femei) magazin 
supermarket. Tel. 0758044136. 
(271354) 

PRF MP 001434

 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, 
instalatori, lăcătuşi, inginer coor-
donator gaze, experienţă minim 
5 ani, instalatori şi sudori pen-
tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 
0744569046. (271359) 
 • ANGAJAM MONTATORI 
CORTURI CIVILE SI 
INDUSTRIALE. CALIFICAREA LA 
LOCUL DE MUNCA. SALARIU 
3000 - 4000 RON. RELATII LA 
0749831351 (271360) 
 • Societate angajează îngri-
jitor clădiri. CV-uri pe email: 
secretariat@bulrompetroleum.
ro. Relaţii la telefon 0236314234. 
(271365) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 

 • Firmă autorizată de construcţii 
executăm lucrări oriune de con-
strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

 • Transport mobilă, moloz, demo-

lări, transport diverse. 0740604073 

(271127) 

 • SC execută lucrări de fi nisaje: 

tencuială, glet, lavabilă, colţa-

re, glafuri, rigips, gresie, placări 

polistiren, decorative etc. Tel. nr. 

0721246513. (271242) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (271363) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271253) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, bloc 

Ialomiţa, str. Domnească, Galaţi, 

9/10, cu îmbunătăţiri. Telefon 

0755931196. (271345) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350E 

negociabil. 0721236643 (271258) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 9130/1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Nazare Neculai şi 

Maria, apartament situat în cartier 

Micro 16, bloc B5 ap.5. Se declară 

nule. (271340) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1865/1932 din 23.05.1983, pe 

numele Şerban M. Tinca, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 15, 

rândul 3, locul 5, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (271347) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Kuba Yehya. Se declară 

nulă. (271351) 

 • Pierdut legitimaţie de student 

Şerban Christin Nicolae. Se de-

clară nulă. (271362) 

li
(2

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

• Nechita Mihaela şi Nechita 

Gheorghe titulari ai planului 

„Spaţiu servicii profesionale (croi-

torie)”, cu amplasamentul în Galaţi, 

str. Nicolae Mantu nr.29, Lot 1-31, 

judeţul Galaţi, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţii privind varianta 

de plan pot fi  consultate pe site-

ul APM Galaţi la adresa: http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-sea-si-ea 

şi la sediul titularului. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro în 

termen de 18 zile, respectiv 15 zile 

calendaristice de la data aparitiei 

anunţului. (271308) 

 • SC Dancsis SRL, cu sediul în 

Galaţi, str. Ştiinţei nr.2, anunţă 

depunerea solicitării de autori-

zaţie de mediu, în scopul desfă-

şurării activităţii auxiliare pentru 

producţia vegetală pe amplasa-

mentul din sat Folteşti, comuna 

Folteşti, secţia nr.3, judeţ Galaţi. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. 

Observaţiile şi/ sau propunerile 

publicului se primesc în scris la 

sediul APM Galaţi. (271339) 

 • U.A.T. comuna Liești, judeţul 

Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul,,Centrală foto-

voltaică, aparţinând Primăriei 

comunei Liești, situată în localita-

tea Liești, judeţul Galaţi, propus 

a fi  amplasat în comuna Liești. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de me-

diu-Documentaţii procedura EIA 

și EA-Memorii de prezentare 2021 

și la sediul titularului U.A.T. comu-

na Liești, str. Anghel Saligny, nr. 

269, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(271348) 

ANUNŢ privind închirierea prin licitaţie publică 

a unui teren și construcţie, proprietate privată 

a Municipiului Galaţi, situat în Str. LABIRINT, NR. 2
1. Informaţii generale privind autorita-

tea contractantă, în special denumirea, 

codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 

telefax şi/sau adresa de e-mail a persoa-

nei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 

fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 

Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, 

E-mail : contracte.teren@primariagalati.

ro.

2. Informaţii generale privind obiectul 

închirierii, în special descrierea şi identifi -

carea bunului care urmează să fi e supus 

închirierii:  

Imobilul, teren și construcţie, intravilan 

în suprafaţă de 22 mp este situat în Str. 

Labirint, nr.2, se identifi că în cartea fun-

ciară a municipiului nr.132111, cu nr. ca-

dastral 132111, iar construcţia, cu nr. ca-

dastral 132111-C1. Conform Certifi catului 

de Urbanism nr. 1007/11.08.2021 terenul 

are destinaţia curţi construcţii, construc-

ţie anexă garaj.  Terenul aparţine dome-

niului privat. Închirierea se face conform 

O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii 

Consiliului Local nr.482/29.09.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de 

atribuire: se regăsesc în caietul de sar-

cini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile 

prin care persoanele interesate pot intra 

în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se 

poate ridica de la sediul Primăriei Munici-

piului Galaţi;

3.2. Denumirea şi adresa serviciu-

lui/compartimentului din cadrul autorităţii 

contractante, de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia de atribu-

ire: Serviciul Închirieri Terenuri, str. Dom-

nească, nr. 54, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pen-

tru obţinerea acestui exemplar, unde este 

cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de 

lei, se poate achita cu numerar la casieria 

Primăriei Municipiului Galaţi;

3.4. Data-limită pentru solicitarea 

clarifi cărilor: 29.11.2021, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: persoana 

de contact: Mardare Petru Eugen/ Vlismas 

Daniel

4.1. Data-limită de depunere a ofer-

telor: 08.12.2021, ora 13.00; 

4.2. Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. 

Domnească, nr.54, Registratura Generală, 

judeţul Galaţi;

4.3. Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: un exem-

plar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura 

şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 

08.12.2021, ora 15.00, la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. 

Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de tele-

fon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instan-

ţei competente în soluţionarea litigiilor apă-

rute şi termenele pentru sesizarea instanţei:  

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, 

nr. 153, Jud. Galaţi, tel: 0236/412130, 

e-mail: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

PRF MP 001431

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin  Primăria 

Municipiului Galaţi – Comisia numită prin Dispoziţia Primarului 

nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

organizează LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU 

VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENIND 

DIN CASAREA PRIN DEZMEMBRARE A MIJLOCULUI FIX 

NAVA BAZĂ „DELTA“.

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare 

a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

COMISIA DE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon 0236/307726, 

COD FISCAL 3814810.

2. Locul unde poate fi  văzut bunul

Nava se afl ă în zona Km 161 + 500, Dunăre, mal stâng – 

Parc rece  C.N.F.R. Navrom S.A.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru 

vânzarea bunului:

Şedinţa de licitaţie publică, cu strigare, va avea loc în 

data de 15.12.2021, ora 10,00 la sediul Primăriei Municipiului  

Galaţi,  str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunul care face 

obiectul vânzării:

- Tel: 0236/307726 – Dan Dorian Beraru

5. Documentele necesare pentru înscriere la licitaţie:

- Dovada achitării garanţiei de participare 

la licitaţie, în cuantum de 5.000 LEI, în contul 

RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI;

- Copie a certifi catului de înmatriculare la Registrul 

Comerţului  și codul fi scal, pentru persoanele juridice române 

prin care să se ateste vechimea societăţii comerciale de 

minimum 5 ani;

- Certifi cat de atestare fi scală de la Administraţia 

Finanţelor Publice prin care să se ateste faptul că nu are 

datorii la bugetul de stat;

- Certifi cat de atestare fi scală de la Direcţia de Taxe și 

Impozite Locale prin care să se ateste faptul că nu are datorii 

la bugetul local;

- Certifi cat constatator de la Registrul Comerţului;

- Autorizaţie de mediu.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic 

sigilat, până la data de 14.12.2021, ora 15,00 la Registratura 

Generală a Municipiului Galaţi, din str. Domnească nr. 54.

LICITAŢIE 
pentru valorifi carea deșeurilor metalice 

provenind din casarea prin dezmembrare 
a mijlocului fi x nava bază „Delta“

PRF MP 001430

 LICITAŢII  

PRF MP 001433PRF MP 001433

ANUNŢ PUBLIC
S.C. SELCOS RECYCLING ACT S.R.L., 

titular al proiectului  “Sediu Birouri”, 

anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra mediului de catre A.P.M. Galati, in cadrul 

procedurii  de evaluarea impactului asupra mediului, pentru  proiectul 

“Sediu Birouri” propus a fi  amplasat in Galati,

 str. Claudiu Marius Covrig, nr. 52A, T107, P21, 22, judetul Galati.

Proiectul deciziei de incardare si motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea adresa de interent: 

http//apmgl-old.anpm.ro/proiect_decizie_etapa_de_incadrare-12553.

Publicul interesat poate inainta comentarii /observatii  la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile  de la data publicarii anuntului  pe pagina 

de internet a A.P.M. Galati, pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236 471 009.

PRF PVL 000001
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 
dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă ori-

ce. 0740771190 (271300) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în 

sufl et anunţăm încetarea 

din viaţă a celei care a fost 

mamă, soacră şi bunică, 

PICIOR SOFRONIA (COCA). 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sfântul Dumitru”. Slujba 

de înmormântare are loc 

astăzi, 23 noiembrie, la ora 

11.00. Te vom păstra veşnic 

vie în inimile noastre. 

Familia. (271337) 

 • Aducem un ultim omagiu 

celei care a fost cumnata şi 

mătuşa noastră, 

PICIOR SOFRONIA 

(COCA). 

Suntem alături de familia 

îndoliată. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Mioara, Beatrice, Anca şi 

Silviu. (271338) 

 • Suntem profund îndureraţi 

de trecerea în lumea cea 

veşnică a naşei noastre, 

CAPĂT ANASTASIA (SICA). 

Ne va lipsi mereu spiritul 

ei iubitor şi grijuliu, mereu 

gata să ajute. Dragoste 

şi recunoştinţă veşnică. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Familiile Florescu 

Aristide şi Florescu Lucian. 

(271341) 

 • Sunt alături de domnul 

Spiridon Miştoi şi copii în 

marea durere prin care trec 

la pierderea soţiei şi mamei, 

doamna 

CONSTANŢA MIŞTOI. 

Dumnezeu să vă întărească! 

Sincere condoleanţe! Steluţa 

Bălănoiu. (271353) 

 • Cu durere în sufl et familia 

anunţă plecarea spre stele a 

celei care a fost 

MANAF ADELA.

 Înmormântarea are loc pe 

23 noiembrie 2021, ora 11, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Drum lin 

spre stele! (271355) 

 • Locatarii Asociaţiei 158, 

cu regret, anunţă decesul 

doamnei 

MIŞTOI CONSTANŢA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Sincere 

condoleanţe familiei. 

(271361) 

 • Dumnezeu să o 

odihnească pe bunica, 

ANCUŢA STROIE, 

din Slobozia Conachi, 

cel mai bun și iubitor, 

cumpătat și cu bun-simţ 

Om. Drum lin pe calea 

îngerilor, bunico! Purtăm în 

noi și ducem mai departe 

cu mândrie seminţele 

plantate de matale și facem 

lumea mai bună în jurul 

nostru, puţin câte puţin, 

asa cum ne-ai învăţat. 

Te iubim ! 

Fetele, nepoţii 

și strănepoţii. (271343) 

 • Cu profundă durere în 

sufl et anunţăm încetarea 

din viaţă a celei care a fost 

o soţie şi o mamă iubitoare, 

AXENTE PETRUŢA 

MIOARA. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sfântul Vasile cel Mare”. 

Înmormântarea va avea loc 

joi, 25 noiembrie, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu s-o ierte! 

Odihnească-se în pace! 

(271364) 

 COMEMORĂRI  

 • 23 noiembrie! Durere, 

dragoste şi recunoştinţă 

pentru iubita noastră soră, 

POPESCU SORINA

(1957-2014), la 7 ani de la 

despărţire. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul ei 

generos! Ne este tare dor de 

tine! Surorile, Magda şi 

Liliana, cu familiile lor. 

(271334) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

împlinirea a 35 ani de la 

dispariţia fulgerătoare a celui 

care a fost soţ şi tată, 

ing. CEZAR MANOLE. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să-i vegheze liniştea 

veşnică! Soţia şi copiii. (271352) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliu de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 1, cu sediul 

in Galati, str. Garii, nr.26, convoa-

ca la sediul organizatiei, in data de 

27.12.2021, la ora 10.00, Adunarea 

Generala a OUAI Chineja 1. 

Ordinea de zi a sedintei este ur-

matoarea: 1.- eliberarea din func-

tie a Consiliului de Administratie, a 

Comisiei de Cenzori si a Comisiei de 

Conciliere 2- alegerea noilor mem-

bri in Consiliu de Administratie, in 

Comisia de Cenzori si in Comisia 

de Conciliere 3- supunerea spre 

aprobare a intocmirii unui act 

aditional de modifi care a actului 

constitutiv al organizaţiei, cu noii 

membri alesi. 4- alegerea si man-

datarea unei persoane care sa se 

ocupe cu intocmirea, inregistra-

rea, autentifi carea, si depunerea 

actului aditional la actul constitu-

tiv. 5.- analiza situatiei membrilor 

organizatiei, 6.- Analiza si supu-

nerea spre aprobare a pretului 

de cost la cheltuiala efectiva, la 

livrarea apei de irigatii pentru 

membrii si nemembrii organizati-

ei, 7.-discutii. In conditiile in care la 

data si la locul convocarii numarul 

membrilor participanti nu intrune-

ste conditiile legale, adunarea va fi  

convocata pe data de 28.12.2021, 

la acelasi sediu si la aceeasi ora. 

(271349) 

 • Consiliu de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 2, cu sediul 

in Galati, str. Garii, nr.26, convoa-

ca la sediul organizatiei, in data de 

27.12.2021, la ora 11.00, Adunarea 

Generala a OUAI Chineja 2. 

Ordinea de zi a sedintei este ur-

matoarea: 1.- eliberarea din func-

tie a Consiliului de Administratie, a 

Comisiei de Cenzori si a Comisiei de 

Conciliere 2- alegerea noilor mem-

bri in Consiliu de Administratie, in 

Comisia de Cenzori si in Comisia 

de Conciliere 3- supunerea spre 

aprobare a intocmirii unui act 

aditional de modifi care a actului 

constitutiv al organizaţiei, cu noii 

membri alesi. 4- alegerea si man-

datarea unei persoane care sa se 

ocupe cu intocmirea, inregistra-

rea, autentifi carea, si depunerea 

actului aditional la actul constitu-

tiv. 5.- analiza situatiei membrilor 

organizatiei, 6.- Analiza si supu-

nerea spre aprobare a pretului 

de cost la cheltuiala efectiva, la 

livrarea apei de irigatii pentru 

membrii si nemembrii organizati-

ei, 7.-discutii. In conditiile in care la 

data si la locul convocarii numarul 

membrilor participanti nu intrune-

ste conditiile legale, adunarea va fi  

convocata pe data de 28.12.2021, 

la acelasi sediu si la aceeasi ora. 

(271350) 

PRF PVL 000011
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cronologieologie

noiembrie

23

1804  u Se naşte FRANKLIN PIERCE 
(m. 1869), general, om politic, 
preşedinte al SUA (1853-1857).
1876  u Se naşte MANUEL de FALLA 
(m. 1946), unul dintre importanţii 
compozitori spanioli din prima 
jumătate a secolului al XX-lea.
1889  u A fost instalat într-un 
cazinou din San Francisco primul 
tonomat din lume.
1923  u * Încetează din viaţă 
[se sinucide la Bucureşti, într-
un boschet la Şosea] URMUZ 
[DIMITRIE DEMETRESCU 
- BUZĂU] (n. 1883), prozator, 
precursor al suprarealismului. 
A rămas în istoria literaturii 
drept unul dintre premergătorii 
literaturii absurdului şi ai 
antiprozei. 
* Încetează din viaţă, la Tecuci, 
DIMITRIE HÂRLESCU (n. 1872), 
pictor.
1941  u Se naşte FRANCO NERO, 
actor italian.
1945  u Se naşte, la Tecuci, 
MIHAELA PROFIRIU 
MATEESCU, pictoriţă, distinsă 
de Patriarhia Română cu Crucea 
Patriarhală pentru Mireni.
1956  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JEAN STERIADI (n. 
1880), pictor, grafician, membru 
onorific al Academiei Române.
1976  u Încetează din viaţă ANDRE 
MALRAUX (n. 1901), scriitor, om 
politic francez.
2005  u Încetează din viaţă CORNEL 
BRAHAŞ [IONEL VINŢU] (n. 
1950, la Poiana, jud. Galaţi), poet, 
prozator, deputat.
2006  u Încetează din viaţă 
PHILIPPE NOIRET (n. 1930), actor 
francez, laureat cu premiile Cezar, 
BAFTA, cu alte premii.
2012  u Încetează din viaţă 
LARRY HAGMAN (n. 1931), actor 
american, laureat cu mai multe 
premii.
2017  u Încetează din viaţă STELA 
POPESCU (n. 1935), actriţă de 
teatru şi film, vedetă a comediei şi a 
spectacolelor de revistă. 8 V.G.

Papa Benedict 
al XV-lea, 
promotor 
al păcii 
mondiale

Papa Benedict al XV-lea 
(născut Giacomo della Chi-
esa, pe 21 noiembrie 1845) 
a studiat Dreptul la Geneva 
și Teologia la Roma. A fost 
hirotonit în 1873 și a deve-
nit doctor în teologie sacră 
în 1879. A intrat în serviciul 
diplomatic papal și curând 
a atras atenția marelui 
diplomat Rampolla. Când 
acesta a ajuns secretar de 
stat, Giacomo della Chiesa 
i s-a alăturat ca asistent. În 
1901, a fost numit secretar 
de stat. Papa Pius al X-lea 
l-a confi rmat în această 
funcție până în 1907, când 
l-a numit arhiepiscop de 
Bologna. În 1914, a devenit 
cardinal, în acelaşi an fi ind 
ales papă, sub numele de 
Benedict al XV-lea. A avut 
o misiune grea, trebuind 
să păstreze o neutralitate 
strictă, ca părinte al tu-
turor catolicilor. A pledat 
mereu pentru pace, dar în 
1917 a considerat că a so-
sit timpul să facă un efort 
ofi cial de mediere între pu-
teri. Datorită lui, prin inter-
mediul țărilor neutre, s-au 
realizat schimburi de pri-
zonieri răniți. A încercat 
să-i ajute și pe civilii afl ați 
în suferință şi a intervenit 
pe lângă Aliați să între-
rupă blocada Germaniei, 

care a adus atât de multă 
suferință femeilor și copii-
lor. Totodată, l-a îndemnat 
pe președintele american 
Woodrow Wilson să se 
folosească de infl uența 
sa pentru o pace dreaptă, 
însă a fost dezamăgit de 
rezultatele Conferinței 
de Pace de la Paris. A lău-
dat ideea înfi ințării Ligii 
Națiunilor, pledând pentru 
recunoașterea solidarității 
umane. În 1917, a promul-
gat marele Cod de Drept 
Canonic, dar a declarat 
că meritele îi aparțin 
ilustrului său predece-
sor, Sfântul Pius al X-lea. 
A decedat pe 22 ianuarie 
1922. . V.Guruianu

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
35 9 33 22 1 18

super noroc 540492

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.225,60 593.878,20

II (5/6) REPORT 25.612,80 25.612,80

III (4/6) 48 533,60 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 645.103,80 

joker

plus noroc 92 9116

28 43 11 32 18 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 52.884,72 30.977.400,65

II (5/5) REPORT 105.769,44 369.298,24

III (4/5+J) 8 21.153,88 -

IV (4/5) 130 650,88 -

V (3/5+J) 265 399,12 -

VI (3/5) 4.512 46,88 -

VII (2/5+J) 2.765 38,25 -

VIII (1/5+J) 12.774 17,38 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 32.245.739,12 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
15 1 14 20 28 29

noroc 124168 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 419.982,00 3.173.138,00

II (5/6) 6 23.332,33 -

III (4/6) 423 330,95 -

IV (3/6) 8.357 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.703.836,00 

21 NOIEMBRIE 2021

21 NOIEMBRIE 2021

21 NOIEMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizată ploaie ușoară 

în prima parte a zilei. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 8 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa -3 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 73 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 18 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va atinge 80 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:17 am

apune

54:31 pm

meteo 23 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 9  00

Cluj

 6  -2-2

Bucureşti

11 55

Galaţi

 8  -3-3
Constanţa

 9  77

Braşov

 4   11

Londra

 8  11

Paris

 8  11
Madrid

 7  33
Roma

16  99

Chişinău

 7   11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile „Ambient 
românesc Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“, „Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de 
ani de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri  - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00-19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 -                                                                                            
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00-16,00, marţi şi joi - 10,00-
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PRF PVL 000033
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să nu vă planifi caţi 

treburile importante pentru 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că ziua vine cu 

multe provocări pe partea 

profesională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă propuneţi să terminaţi o 

activitate începută mai demult.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Banii pot să vină astăzi de pe 

urma unei negocieri, vânzări 

rapide.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pot să apară proiecte în care 

chiar merită să investiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibil să primiţi o sumă 

importantă de pe urma unei 

afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pot ivi noi oportunităţi în 

carieră.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să faceţi planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În dragoste, pentru tine astăzi 

iubirea trece prin portofel.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi succes în afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este posibil să nu vă 

puteţi respecta programul.

horoscop
23 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 23 NOIEMBRIE 

remember
Theodor Constantin (1910-1975)

 Prozatorul Theodor Constan-
tin s-a născut pe 21 noiembrie 
1910, la Brăila. După termina-
rea studiilor liceale, la Galaţi, în 
1931, a absolvit, în 1937, Faculta-
tea de Filosofi e a Universităţii din 
Cernăuţi. A debutat în 1930, în re-
vista „Luceafărul literar și artis-
tic“ din Brăila, iar editorial, cu vo-
lumul de versuri „Stanţe pentru 
nemurirea altora“, în 1934. A co-
laborat la revistele „Relief dună-
rean“, „Junimea literară“, „Frize“, 
„Pagini literare“, „Universul lite-
rar“, „Revista Fundaţiilor Rega-

le“. A fost corector la Editura Cu-
getarea (1933-1946), director în 
Ministerul Culturii (1952-1955) și 
la Editura Știinţifi că (1955-1958), 
redactor-șef la Editura Tineretu-
lui (1958-1960). După volumul de 
nuvele „Vrăjitoarea“ (1939) și ro-
manul „Casa cu neguri“ (1946), 
s-a dedicat romanului poliţist. A 
publicat, între 1958 și 1975: „Fi-
ul lui Monte Cristo“, „Urmărirea 
abia începe“, „Casa de pe colină“, 
„A doua repriză“, „Căpitanul de 
cursă lungă“, „Doamna în mai“, 
„Enigma Profesor Rebegea“, „Bal-

thazar sosește luni“, „Astă-seară 
relache“, „Crizanteme pentru 
Erna“, „Magdalena de la miezul 
nopţii“. S-a stins din viaţă pe 29 
august 1975.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

16 CM

96 CM

152 CM

- 18 cm

- 16 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

156 CM

126 CM

107 CM

- 9 cm

- 5 cm

- 3 cm

DEZASTRUL DIN SAN ANDREAS 
PRO TV. ora 21:30, acţiune, thriller, 2015, SUA

  Cu:  Dwayne Johnson, Carla Gugino, Alexandra Daddario  u

După ce falia din San Andreas cedează, provocând în California un cutremur 
catastrofal, de peste 9 grade magnitudine, un pilot de elicopter şi fosta lui 
soţie îşi unesc forţele pentru a-şi salva fiica prinsă printre dărâmături. Însă 
intervenţia lor printre ruine este doar începutul problemelor, pentru că 
lucrurile degenerează chiar atunci când ei cred că totul s-a terminat. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Django trage primul

Italia, Western
00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Django trage primul (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Dezastrul din San 

Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 The Row

Canada, SUA, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –            

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:45 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Pastila de râs

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:45 Interstellar: Călătorind 

prin univers

10:30 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
11:55 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

14:05 New York                                   

din 11 septembrie 2001 

până în 2021

16:00 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

16:30 Sindromul Baumbacher

Germania, Comedie
17:55 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

20:50 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:55 O doză de fericire

Dramă
23:40 În zori

Croatia, Dramă
01:50 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa                              

de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 23 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 noiembrie

PRF PVL 000022
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Când soţia te 
întreabă unde 
e „monstrul“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
România la Campionatul Mondial 
de Fotbal, Mexic, 1970 (2)

ORIZONTAL: 1) … (Ion) - … (Dan). 2) … (Mihai). 3) A bloca înaintarea - … u

(Nicolae). 4) … (Flavius) – Lângă noi. 5) Concert pe lac – Moșul cu somnul celor 

mici. 6) Vedetă de cinema – Ouă de pește. 7) Asta nu crede în sfi nţi – Mașină de 

teren – Oprite la stop! 8) Tăiaţi la capete! – Obiect de colecţie,scump plătit – 2-O! 

9) … (Nicolae) – Nu-s buni de nimic. 10) Carte mare - … (Nicolae). 11) … (Lajos).

VERTICAL: 1) Tub electronic,redresor de curent – Cartea lumii. 2) Oază în u

Algeria – Cunoscută de lume. 3) Vase militare cu mâncare – Fântână cu apă. 4) 

Mici sloiuri plutitoare – Ifose de înfumurat. 5) Toc gol! – Nostalgia depărtărilor 

– Asociaţia Studenţilor la Psihologie Aplicată (siglă). 6) Comună în Olt – Gresie 

pentru coasă (pop.). 7) University of  Souther Oklahoma (siglă) – Zeamă de 

mămăligă – Uniunea Studenţilor Europeni (siglă). 8) Campionatele Balcanice 

de Atletism (siglă) – Culegere de legi -  Cea…din căruţă! 9) Factor poștal - Ţara 

șahului. 10) Geamăt scurt – Asociaţia Română pentru Unitate (siglă). 11) Grup de 

aceiași origine – Narcotic din mac.

Dicţionar: UVPO. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Melodii, melodii“ de ieri:
Orizontal: u

HEITRAMVAI, AVAR, VAITA, VARALATARA, AD, SALATA, NACAZ, SA, T, 
A, HT, CE, BA, VIATA, VIS, RAM, URBANA, ADIO, TANAR, CIRIPITURI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bună dimineaţa“ de ieri:
Orizontal: u

T, C, D, BAGATOR, BIFARE, C, NIMERIT, PAS, ENA, TU, SECTA, DOR, GARA, SR, RN, T, 
PATOS, A, DOS, CIUTE, ROL, CARTE, FIRIDA, AER, TANC, STRA.

integramă 
Moalele... capului (!)

Păr 
sălbatic

Reluat

...

...

A vedea ca 
prin ceaţă

Fără 
păr

A da 
drumul 
la gaze

Taie în 
pădure (pl.)

E o 
grămadă

Sală 
de studiu

E ceva de 
necontestat

De culoarea 
maiului

Nu-i 
totuna

Individ

Măiestrie

Singuri!

Tras 
în stradă!

Bâţâit

Apoi 
pe mijloc!

Port-drapel

Viaţă

Medii 
industriale

Curse 
strânse!

La intrarea 
în fabrică!

Plecatul 
în grup

Talent

Povaţă

...

Bună 
la orice

Ere!

Unice!

O carte 
la schimb

Împăratul 
roșu

Spate

Arie 
laterală!

Prinse 
în cuie!

În 
șagă!

La 
pian!

Mișcată 
cu greu

Niciodată!

Rumegă 
la rece 

(pl.)

4 8

2 6 4

1 2

9 5 7 1

7 9

2 8 3 9 5

1 6 3 7

7 5

4 1 7 9

3

4 1 7 6

2 1 9 7 5

5 7 2

4 6 9

8 6 5 7

5

6 1

3 9 4

D
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z
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r
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a
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c
u
r
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o
r 

d
e
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e
r
i:

8 1 2 5 6 9 3 7 4

9 5 6 3 7 4 2 1 8

7 4 3 1 8 2 9 5 6

3 6 1 8 2 7 4 9 5

2 7 5 9 4 3 6 8 1

4 9 8 6 5 1 7 3 2

1 2 4 7 3 8 5 6 9

6 8 7 2 9 5 1 4 3

5 3 9 4 1 6 8 2 7

6 2 1 3 9 8 4 7 5

5 7 4 6 1 2 9 3 8

9 8 3 5 7 4 1 2 6

7 5 6 4 2 3 8 1 9

4 3 9 8 5 1 7 6 2

2 1 8 7 6 9 3 5 4

8 9 2 1 3 6 5 4 7

1 4 5 2 8 7 6 9 3

3 6 7 9 4 5 2 8 1

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce-ai venit, bărbate, acasă 
la ora patru dimineaţă? Te-ai 
convins că tot acasă este mai 
bine?
- Nu, dar e singurul loc unde 

am mai găsit deschis.
2

- Oriunde am pune banii, 
copilul nostru de 10 ani îi 
găseşte şi îi fură. Nu ştim 
unde să-i ascundem.
- Vă învăţ eu! În manualul de 

matematică. Noi aşa facem. 

> Sinceritate. „Sunteţi 
mândru de bărbăţia 
dumneavoastră?“/ „Stai să iau o 
gură de apă!“, a fost schimbul de 
replici dintre Denise Rifai şi Jean 
de la Craiova, duminică seară, 
la Kanal D. Totul a pornit de la 
nişte mărturisiri mai vechi ale 
artistului, reamintite la „40 de 
întrebări cu Denise Rifai“: „La 
naştere, medicul care a asistat-o 
pe mama dumneavoastră era 
atât de beat încât a fost la un pas 
să vă lase fără bărbăţie, pentru 
că a confundat-o cu cordonul 
ombilical. În 2013, bărbăţia 
dumneavoastră a devenit subiect 
de primă pagină în tabloide, după 
ce v-aţi lăsat fi lmat gol-puşcă într-o 
emisiune. Chiar dacă imaginile 
au fost blurate pe micul ecran, 
colegii de platou au dezvăluit 
presei că natura v-a înzestrat din 
plin. A fost întâmplare sau un 
gest special?“. Jean a povestit că îşi 
lăsase şortul la uscat pe calorifer 
şi se urcase înfăşurat în prosop 
pe platforma de şapte metri, de 
unde ar fi  trebuit să sară, dar se 
temea. Aşa că Pepe l-a ajutat: i-a 
făcut vânt şi i-a tras prosopul. 
Având de ales între a-şi acoperi 
bărbăţia şi a-şi păstra echilibrul, 
a dat-o încolo de ruşine. Partea 
neplăcută a fost când a ajuns 
acasă şi l-a întrebat nevasta unde e 
„monstrul“ despre care scrie presa 
că îl ţine în pantaloni. „Şi i-am zis: 
lasă dragă, tu te iei după ce scriu 
ăştia?!“, s-a apărat Jean. Pesemne 
intrase monstrul la apă, de spaima 
săriturii…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Mini aperitive 
sărate

INGREDIENTE. 1 cană făină, 1 cană iaurt 

grecesc, 1/2 pliculeţ praf de copt, 1 linguriţă bicarbonat 

de sodiu, 80 g unt, fulgi de sare.

PREPARARE. Pregătim tava cuptorului cu 

hârtie de copt. Încingem cuptorul la 200°C. Amestecăm 

iaurtul, făina, praful de copt, un praf de sare și omogeni-

zăm totul. Mutăm aluatul pe planșeta pudrată cu făină. 

Împărţim în patru părţi egale, formăm patru rulouri. Le 

tăiem în 12 cubuleţe. Punem apă la fi ert. Când dă în clo-

cot, adăugăm bicarbonatul. Scufundăm pernuţele de 

aluat în apă și le lăsăm un minut. Le scoatem direct pe 

tavă. Dăm la cuptor 8-12 minute. Topim untul, scufun-

dăm pernuţele, le scoatem și presărăm sare. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Mare bou 
și ăsta

(Aflaţi numele a opt jucători) Au mai făcut parte din lot: Emerich Dembrovschi, 
Florea Dumitrache, Radu Nunweiller, Vasile Gergely, Stere Adamache. 
Antrenor: Angelo Niculescu
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CÂT COSTĂ 

UN PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS  
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 41 de ani, a fost depistat 

cu un permis de conducere polonez 

fals,  sâmbătă, 20 noiembrie, când 

s-a prezentat în Punctul de Trecere a 

Frontierei Oancea, pentru efectuarea 

formalităţilor de control. > pag. 03

DEPLASARE 

LA BRAŞOV 

PENTRU 

CSM GALAŢI
HOCHEI. Astăzi şi mâine, echipa 

de hochei pe gheaţă a Clubului Sportiv 

Municipal Galaţi are programate două 

partide în Campionatul Naţional de 

seniori. Ambele jocuri se vor disputa în 

compania echipei Corona Brașov, pe 

terenul acesteia > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 marţi

22 - 27 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 noiembrie 2021
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BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Încercările diferitor persoane 
de a trece graniţa în România 
având asupra lor diferite acte 
false sunt din ce în ce mai dese. 
Un bărbat, în vârstă de 58 de ani, 
a fost depistat, joi, 18 noiembrie, 
în Punctul de Trecere a Frontie-
rei Oancea, la vamă, cu un per-
mis polonez fals. Bărbatul a fost 
supus formalităților de control, 
fi ind pasager într-un microbuz. 
Deoarece polițiștii au avut sus-
piciuni cu privire la faptul că 
bărbatul ar deține documente 
false, i-a fost efectuat un control 
amănunțit, ocazie cu care a fost 

descoperit un permis de condu-
cere cu însemnele autorităților 
din Polonia, având imprimate 
fotografi a și datele sale de identi-
tate. În urma verifi cărilor speci-
fi ce efectuate, polițiștii au stabilit 
faptul că documentul în cauză nu 
îndeplinește condițiile de formă 
și fond ale unuia autentic, fi ind 
fals. Cu privire la cele constata-
te, bărbatul a declarat că a urmat 
cursurile unei școli de șoferi din 
Polonia, la fi nal primind permi-
sul de conducere în cauză, fără să 
știe că acesta nu este autentic. În 
cauză, se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de complicitate la fals material 
în înscrisuri ofi ciale.  . 

PRF PVL 000035
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Depistat la trecerea              
frontierei 
cu documente false 

COMPLICITATE LA FALS , CERCETĂRI

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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